Дело № 1-118/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 06 ноября 2019 года

Кировский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Сергеевой Е.А., 

при секретаре Акмене П.А., 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Ярославского транспортного прокурора Ронжиной Е.В.,

подсудимых ФИО13, ФИО23, 

защитников – адвокатов Козловой Т.Л., представившей удостоверение № и ордер №, Захарьиной А.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО13, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 30 ноября 2011 года Тутаевским городским судом Ярославской области по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком (с учетом постановления Тутаевского городского суда Ярославской области от 06 июня 2012 года) 2 года 7 месяцев;

2) 25 января 2013 года Тутаевским городским судом Ярославской области (с учетом апелляционного определения от 26 марта 2013 года) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы; в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 30 ноября 2011 года и в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору от 30 ноября 2011 года окончательно к 5 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима без дополнительных наказаний; 

3) 14 марта 2013 года мировым судьей судебного участка № 3 Тутаевского судебного района Ярославской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении; постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области от 14 мая 2013 года на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по приговорам от 25 января 2013 года и от 14 марта 2013 года окончательно определено к отбытию наказание в виде 5 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима без дополнительных наказаний; срок наказания исчислен с 25 января 2013 года; 23 марта 2018 года освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-8 УФСИН России по Ярославской области, 

- содержащегося под стражей по настоящему делу с 17 мая 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО23, 

<

данные изъяты>, судимой:

1) 26 мая 2016 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком (с учетом постановления Ленинского районного суда г. Ярославля от 22 мая 2017 года и постановления Дзержинского районного суда г. Ярославля от 19 октября 2018 года) 3 года 2 месяца (наказание не отбыто);

- содержащейся под стражей по настоящему делу с 17 мая 2019 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 и ФИО23, каждый, виновны в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах. 

ФИО13, являясь наркопотребителем, в начале марта 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, осознавая преступный характер своих действий, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием мужчиной по прозвищу «ФИО4» посредством интернет-приложения «WhatsApp», приняв предложение последнего участвовать в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославль, в крупном размере, широкому кругу лиц из числа наркопотребителей, и согласившись выполнять указания последнего за денежное вознаграждение. В свою очередь в совершение преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, ФИО13 вовлек свою знакомую ФИО23, также являющуюся наркопотребителем, которая в начале марта 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, осознавая преступный характер своих действий, из личной корыстной заинтересованности, вступила в преступный сговор с ФИО13 и неустановленным следствием мужчиной по прозвищу «ФИО4», направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославль, в крупном размере, широкому кругу лиц из числа наркопотребителей. 

Согласно распределенным ролям ФИО13 и ФИО23 должны были вместе приобретать наркотические средства путем их обнаружения и изъятия из указанных неустановленным следствием мужчиной по прозвищу «ФИО4» тайников. После чего ФИО24 и ФИО23 совместно должны были осуществлять действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполнять роли «закладчиков», помещая наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории города Ярославль, затем информировать неустановленного следствием мужчину по прозвищу «ФИО4» о точном местонахождении данных наркотических средств посредством интернет-приложения «WhatsApp», установленного в мобильном телефоне ФИО13 марки «Huawei» с абонентскими номерами №, №. Неустановленный следствием мужчина по прозвищу «ФИО4», в свою очередь, должен был также посредством интернет-приложения «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне с абонентскими номерами № и №, информировать ФИО13 и ФИО23 о местонахождении наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, обеспечивать денежное вознаграждение ФИО13 и ФИО23 за осуществление указанной незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, путем перевода денежных средств на банковскую карту 

<

данные изъяты> №, оформленную на имя ФИО5, и банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, оформленную на имя ФИО6

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославль, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 14 мая 2019 года неустановленный следствием мужчина по прозвищу «ФИО4» путем осуществления телефонного разговора и отправления сообщений через интернет-приложение «WhatsApp» дал ФИО13 и ФИО23 указание о необходимости незаконного приобретения крупной партии наркотических средств на территории района Бирюлево г. Москвы в целях последующего незаконного сбыта веществ, содержащих в своих составах наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, путем их извлечения из тайника, и сокрытии указанных наркотических средств в квартире по месту проживания ФИО13 и ФИО23, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Затем, реализуя преступный умысел, 14 мая 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО24 и ФИО23 прибыли на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, на территорию района Бирюлево г. Москвы, где в неустановленном месте забрали партию наркотических средств – ацетилкодеина, диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина, массой не менее 60,523 граммов, тем самым незаконно приобрели с целью дальнейшего сбыта, и отвезли для временного хранения по месту проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>

16 мая 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО13 и ФИО23, реализуя совместный с неустановленным следствием мужчиной по прозвищу «ФИО4» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере на территории города Ярославль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного следствием мужчины по прозвищу «ФИО4», посредством интернет-приложения «WhatsApp», взяв по месту проживания по адресу: 

<

адрес> часть наркотических средств, на принадлежащем ФИО13 автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, прибыли в город Ярославль для оборудования тайников с наркотическими средствами. Затем ФИО13 и ФИО23, выполняя отведенные им роли в совершении преступления, оборудовали тайник в пне, находящемся на тротуаре около дома № 20/5 по улице ФИО25 города Ярославль, куда поместили один сверток с наркотическими средствами – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,581 грамм. После чего ФИО13 и ФИО23 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> проследовали к скверу парка Бутусовский, расположенного в городе Ярославль, откуда проследовали пешком к мусорной урне, расположенной в данном парке напротив домов №№ 56 и 58 по улице Чайковского города Ярославль, где оборудовали под крышкой данной урны тайник с наркотическими средствами – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,520 грамм. Затем ФИО13 и ФИО23 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> вернулись в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>

Продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием мужчиной по прозвищу «ФИО4» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославль, в крупном размере, ФИО13 и ФИО23, действуя совместно и согласовано, 17 мая 2019 года, не позднее 11 часов 25 минут, действуя, согласно отведенным ролям, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, с целью оборудования тайников на улицах города Ярославль и закладки в них свертков с указанными наркотическими средствами для последующего их сбыта наркопотребителям, вышли из квартиры по месту проживания по адресу: 

<

адрес>

Далее, действуя согласно распределенным ролям, реализуя совместный с неустановленным следствием мужчиной по прозвищу «ФИО4» прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославль, в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, в крупном размере, 17 мая 2019 года, не позднее 11 часов 25 минут, ФИО13 и ФИО23 проследовали на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, из города Тутаев в город Ярославль. Прибыв на привокзальную площадь станции Ярославль-Главный города Ярославль и припарковав автомобиль марки 

<

данные изъяты> рядом с домом № 101/6 по улице Свободы города Ярославль с находящимися внутри салона наркотическими средствами, вышли из автомобиля и проследовали пешком к автомобильной покрышке, расположенной во дворе у дома № 101/6 по улице Свободы города Ярославль, куда поместили один сверток с наркотическими средствами, массой 1,620 грамм, для последующего сбыта наркопотребителям. Далее ФИО13 и ФИО23 проследовали пешком к бетонной стене площадки для мусорных контейнеров, расположенной у дома № 4 по проезду Ухтомского города Ярославль, куда поместили один сверток с наркотическими средствами, массой 1,547 грамм, для последующего сбыта наркопотребителям. Далее ФИО13 и ФИО23 проследовали пешком до металлического забора, расположенного у дома, находящегося по адресу: 

<

...>, куда поместили один сверток с наркотическими средствами, массой 1,711 грамм, для последующего сбыта наркопотребителям. При этом, действуя совместно и согласовано, ФИО13 и ФИО23 хранили 18 свертков с наркотическими средствами по месту проживания по адресу: 

<

адрес> с целью последующего сбыта наркопотребителям.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО13, ФИО23 и неустановленный следствием мужчина по прозвищу «ФИО4» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17 мая 2019 года около 11 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности, расположенном у металлического забора по адресу: город Ярославль, Кировский район, проезд Ухтомского, дом 3, ФИО13 и ФИО23 были задержаны сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе личного досмотра ФИО24, произведенного 17 мая 2019 года, в период времени с 12 часов 35 минут по 13 часов 10 минут, в помещении служебного кабинета № 14 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

...>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, общей массой 4,877 грамма, находящееся в 3 свертках, незаконно хранимое ФИО13 с целью последующего незаконного сбыта во исполнение совместного преступного умысла с ФИО23 и неустановленным следствием мужчиной по прозвищу «ФИО4», было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе личного досмотра ФИО23, произведенного 17 мая 2019 года, в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 35 минут, в помещении служебного кабинета № 18 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, общей массой 9,449 граммов, находящееся в 6 свертках, незаконно хранимое ФИО23 с целью последующего незаконного сбыта во исполнение совместного преступного умысла с ФИО13 и неустановленным следствием мужчиной по прозвищу «ФИО4», было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе производства осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 23 часов 55 минут 17 мая 2019 года по 00 часов 10 минут 18 мая 2019 года у металлического забора, расположенного у дома, находящегося по адресу: 

<

...>, один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,711 грамм, был обнаружен и изъят сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе производства обыска, проведенного в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 40 минут 18 мая 2019 года в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, находящегося у дома № 101/6 по улице Свободы 

<

...> свертков с веществами, содержащими в своих составах наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, общей массой 9,398 граммов, были обнаружены и изъяты сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 05 минут 18 мая 2019 года, в автомобильной покрышке во дворе у дома № 101/6 по улице Свободы города Ярославль, один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,620 грамм, был обнаружен и изъят сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте; у бетонной стены площадки для мусорных контейнеров, расположенной у дома № 4 по проезду Ухтомского города Ярославль, один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,547 грамм, был обнаружен и изъят сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе производства осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 45 минут 18 мая 2019 года, в пне, находящемся на тротуаре у дома № 20/5 по ФИО25 города Ярославль, один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,581 грамм, был обнаружен и изъят сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 00 минут 18 мая 2019 года, под крышкой урны в сквере парка Бутусовский, напротив домов №№ 56 и 58 по улице Чайковского города Ярославль, один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,520 грамм, был обнаружен и изъят сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО23 и ФИО13, расположенной по адресу: 

<

адрес>, произведенного 18 мая 2019 года, в период времени с 03 часов 05 минут по 04 часа 15 минут, находящиеся там 18 свертков с веществами внутри, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 28,820 граммов, незаконно хранимые ФИО23 и ФИО13 с целью последующего незаконного сбыта во исполнение совместного преступного умысла с неустановленным следствием мужчиной по прозвищу «ФИО4», были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

Согласно справке об исследовании № 2-33 от 17 мая 2019 года и заключению эксперта № 2-141 от 20 июня 2019 года ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленные на исследование вещества, находящиеся в 3 свертках, изъятых 17 мая 2019 года в ходе личного досмотра ФИО13, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, общей массой 4,877 грамма.

Согласно справке об исследовании № 2-32 от 17 мая 2019 года и заключению эксперта № 2-145 от 25 июня 2019 года ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленные на исследование вещества, находящиеся в 6 свертках, изъятых 17 мая 2019 года в ходе личного досмотра ФИО23, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, общей массой 9,449 граммов.

Согласно заключению эксперта № 2-138 от 24 мая 2019 года, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 18 мая 2019 года в ходе производства осмотра места происшествия у бетонной стены площадки для мусорных контейнеров, расположенной у дома № 4 по проезду Ухтомского города Ярославль, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,547 грамм. 

Согласно заключению эксперта № 2-140 от 26 мая 2019 года, представленное на исследование вещество, изъятое 18 мая 2019 года в ходе производства осмотра места происшествия – в автомобильной покрышке во дворе у дома № 101/6 по улице Свободы города Ярославль, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,620 грамм. 

Согласно заключению эксперта № 2-142 от 27 мая 2019 года, представленное на исследование вещество, изъятое 18 мая 2019 года в ходе производства осмотра места происшествия – под крышкой урны в сквере парка Бутусовский, напротив домов №№ 58 и 56 по улице Чайковского города Ярославль, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,520 грамм.

Согласно заключению эксперта № 2-143 от 29 мая 2019 года, представленное на исследование вещество, изъятое 18 мая 2019 года в ходе производства осмотра места происшествия – в пне, находящемся на тротуаре у дома № 20/5 по ФИО25 города Ярославль, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,581 грамм. 

Согласно заключению эксперта № 2-144 от 04 июня 2019 года, представленные на исследование вещества, изъятые 18 мая 2019 в ходе производства обыска в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, находящемся у дома № 101/6 по улице Свободы города Ярославль, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, общей массой 9,398 граммов.

Согласно заключению эксперта № 2-147 от 06 июня 2019 года, представленные на исследование вещества, изъятые 18 мая 2019 в ходе производства обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержат в своих составах наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин. Общая масса представленных веществ, содержащих наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, составила 28,820 граммов.

Согласно заключению эксперта № 2-146 от 02 июня 2019 года, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного с 17 мая 2019 года по 18 мая 2019 года, у металлического забора, расположенного у дома, находящегося по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,711 грамм.

Таким образом, общая масса изъятых из незаконного оборота веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, составила 60,523 граммов. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотические средства –ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой от 2,5 граммов до 1000 граммов, относятся к крупному размеру. Размеры распространяются на смеси указанных наркотических средств независимо от их содержания в смеси.

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимые ФИО13 и ФИО23 (каждый) свою вину в совершении инкриминируемого им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признали полностью, в содеянном раскаялись.

Допрошенный в судебном заседании при исследовании доказательств со стороны защиты подсудимый ФИО13 от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО13, которые были даны им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого 02 сентября 2019 года, следует, что вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается. До момента задержания он проживал по адресу: 

<

адрес> со своей сожительницей ФИО23 Он и ФИО26 являются потребителями наркотического средства героин. До марта 2019 года данное наркотическое средство они приобретали у различных наркосбытчиков посредством тайников; денежные средства, предназначенные для оплаты приобретаемого наркотика, переводили на банковские карты, указываемые сбытчиками. Общение со сбытчиками наркотических средств он всегда поддерживал лично посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp». В начале марта 2019 года от одного из сбытчиков героина, известного ему как «ФИО4», посредством «WhatsApp» ему поступило предложение работать закладчиком наркотика на территории г. Ярославля. Так как постоянного места работы он не имел, а заработная плата ФИО26 составляла около 15-16 тысяч рублей, в связи с чем они испытывали материальные затруднения, он согласился на предложение «ФИО4», решив тем самым заработать. Согласно достигнутой с «ФИО4» договоренности он должен был получать 3000 рублей за 10 свертков с наркотиком, размещенных в тайники. Описание тайников, в которых находилось по 10 свертков с героином, предназначенных для последующего размещения в тайники, он получал от «ФИО4» посредством «WhatsApp»; насколько он помнит, тайники находились в различных подъездах домов г. Тутаева. По договоренности с «ФИО4» район г. Ярославля, где необходимо было оборудовать тайники с героином, он выбирал сам; в дальнейшем в этом районе он оборудовал тайники в основном на улице возле домов. Денежное вознаграждение за размещенный в тайники героин он получал от «ФИО4» посредством переводов на банковские карты 

<

данные изъяты>, одна из которых была зарегистрирована на имя его сестры ФИО6, а другая – на имя отца ФИО26 ФИО5; полученные денежные средства они с ФИО26 тратили по своему усмотрению. В середине апреля 2019 года ему от «ФИО4» посредством «WhatsApp» поступило предложение возобновить работу, связанную с размещением героина в тайники, на что он согласился. После чего «ФИО4» предложил ему съездить в г. Москву за партиями героина, который в последующем разместить в тайники. Всего в г. Москву он и ФИО26 ездили трижды: в первый раз он забирал из тайника, сведения о местонахождении которого получил от «Али», 10 свертков с героином; во второй раз (это было 11 мая 2019 года) он получил от «ФИО4» также 10 свертков с наркотиком, при этом «ФИО4» оплачивал ему дорогу до г. Москвы в сумме 4000 рублей; в третий раз 14 мая 2019 года он и ФИО26 на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> вновь поехали в г. Москву для получения очередной партии героина, в которой находилось около 100 граммов наркотика; данный наркотик он должен был в последующем разместить в тайники. Полученный от «ФИО4» сверток с наркотиком находился в тайнике, расположенном в одном из парков Бирюлево. По приезду в указанное «ФИО4» место он забрал данный сверток из тайника, после чего вместе с ФИО26 вернулся домой в г. Тутаев. Наркотическое средство внутри свертка уже было расфасовано на мелкие свертки примерно по 2 грамма. 16 мая 2019 года он и ФИО26 прибыли в Ленинский район г. Ярославля, где оборудовали несколько тайников с наркотиком. Свертки с героином носила при себе ФИО26, он же получал от ФИО26 по одному свертку непосредственно перед оборудованием тайника. Затем он описывал местонахождение тайников и вместе с фото отправлял «ФИО4» посредством «WhatsApp». Такие тайники они оборудовали в районах домов, расположенных по ул. ФИО29, ул. ФИО25 и других улицах. В ходе проведения поверки показаний на месте он указал на два места, где они с ФИО26 оборудовали тайники с наркотическими средствами, а именно в пне, находящемся на тротуаре у 

<

...> и под крышкой урны в сквере парка Бутусовский, напротив домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля. После оборудования 16 мая 2019 года указанных тайников с наркотическими средствами он и ФИО26 вернулись в г. Тутаев. В этот же день после обеда они вновь прибыли в г. Ярославль, где оборудовали еще несколько тайников возле домов, расположенных на ул. Пушкина и ул. ФИО26, после чего возвратились в г. Тутаев. 17 мая 2019 года около 10 часов он и ФИО26 поехали в г. Ярославль для размещения героина в тайники. Приехав около 11 часов 00 минут 17 мая 2019 года на площадь, прилегающую к железнодорожному вокзалу Ярославль-Главный, он остановил машину справа при выезде с площади на ул. Свободы, д. 101/6, при этом часть свертков с героином они оставили в салоне машины; он взял с собой 4 свертка, а ФИО26 – около 8 свертков. После этого, пройдя по ул. Свободы г. Ярославля в сторону центра города, он и ФИО26 повернули во двор 

<

...> где возле автомобильной покрышки он положил в тайник переданный ему ФИО26 сверток с героином. Выполнив описание и фото места нахождения тайника, он подошел к бетонной стене, расположенной позади мусорных контейнеров, расположенных у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, где ФИО26 передала ему сверток с наркотиком для закладки, который он также разместил в тайник; описание и фото тайника имеется в памяти его телефона. Затем он и ФИО26 проследовали по пр-ду Ухтомского, где возле одного из зданий, находящихся с левой стороны, а именно по адресу: 

<

...>, ФИО26 прикрепила сверток с героином на магнит к забору. После этого он и ФИО26 были задержаны сотрудниками полиции. Оставшуюся часть наркотика, которую он хранил для последующего размещения в тайники при себе, у него изъяли в ходе личного досмотра. Кроме того, в его автомобиле марки 

<

данные изъяты> хранилось 6 свертков с наркотиком, которые были изъяты в ходе обыска автомобиля. Также по месту их с ФИО26 проживания по адресу: 

<

адрес> хранилось около 20 свертков с героином, но при проведении обыска, как ему известно, было изъято 18 свертков с героином; данные свертки они должны были в дальнейшем разместить в тайники. Весами, изъятыми в ходе обыска по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, он не пользовался. Уточнил, что ни он, ни ФИО26 наркотические средства не упаковывали, а забирали уже упакованные; обычно наркотические средства были упакованы в полимерные пакеты, к некоторым из которых была приклеена изолента белого цвета с магнитами. Причин для оговора ФИО26 не имеет. По данному факту им добровольно была написана явка с повинной. Во время совершения преступления он пользовался сим-картами мобильного оператора «Билайн» с абонентскими номерами № и 8№. После предъявления ему следователем мобильного телефона марки «BQ», изъятого у ФИО26 в ходе личного досмотра, пояснил, что в приложении «Галерея» имеются три фотографии с местами, где он и ФИО26 оборудовали закладки с наркотическими средствами. В приложении «WhatsApp» телефона имеется переписка с лицом по имени ФИО3, которым является он сам. Переписка велась с ним, фотографии с местами расположения закладок ему отправляла ФИО26, а он через свой телефон отправлял их «ФИО4». После предъявления ему следователем пяти банковских карт и мобильного телефона марки «Huawei» пояснил, что из пяти банковских карт он использовал две для получения денег от лица по имени «ФИО4», а именно банковскую карту 

<

данные изъяты> №, оформленную на отца ФИО26 ФИО5, и банковскую карту 

<

данные изъяты> №, оформленную на его сестру ФИО27. Мобильный телефон марки «Huawei» принадлежит ему, данный телефон был изъят у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра. В данном мобильном телефоне имеется контакт с именем «ФИО7» с мобильным телефоном №; данным лицом является «ФИО4», с которым они вели переписку. Также в приложении мобильного телефона «WhatsApp» имеется переписка с лицом по имени «ФИО7», при этом в телефоне указаны два номера телефона данного лица: № и №; этим лицом является «ФИО4», то есть тот человек, который предоставлял ему и ФИО26 наркотические средства, и по указанию которого они размещали наркотические средства в тайники в г. Ярославле. В переписке с данным лицом по имени «ФИО7» он общается по поводу сбыта наркотических средств, отправляет фотографии, где он и ФИО26 размещали наркотические средства, также имеются голосовые сообщения от данного лица, а также видно, что данное лицо переводило ему и ФИО26 на карту 3000 рублей за то, чтобы они забрали наркотические средства из тайника. После предъявления ему выписки о движении денежных средств по счетам банковских карт 

<

данные изъяты> №, открытой на имя ФИО5, и №, открытой на имя ФИО27, пояснил, что на указанные банковские карты лицо по имени ФИО8, которым скорее всего является «ФИО4», переводило им денежные средства за работу в качестве сбытчиков наркотических средств в следующие даты: 10 и 15 апреля 2019 года, 11 и 17 мая 2019 года – в каждую дату по 3000 рублей; данные денежные средства были переведены им «ФИО4» на карту 

<

данные изъяты> №. На банковскую карту № были переводы: 03 мая 2019 года денежные средства в сумме 12000 рублей, 04 мая 2019 года – 2500 рублей, 06 мая 2019 года – 7000 рублей, 07 мая 2019 года – 12000 рублей, 09 мая 2019 года – 16000 рублей; данные денежные средства им также были переведены «ФИО4» за работу в качестве сбытчиков наркотических средств. После предъявления ему следователем биллинговой детализации абонентского номера № пояснил, что данным номером пользовалась ФИО26 в момент совершения преступления. Согласно данным указанной детализации 17 мая 2019 года он и ФИО26 находились в районе ул. Павлика ФИО28 г. Ярославля, то есть рядом с привокзальной площадью ст. Ярославль-Главный, где они оборудовали закладки с наркотическими средствами. После предъявления ему следователем биллинговой детализации абонентских номеров №, №, № за период с 01 апреля по 17 мая 2019 года пояснил, что последняя содержит сведения о том, где он и ФИО26 находились 14 мая 2019 года, а именно в г. Москве, 16 мая 2019 года – в Ленинском районе г. Ярославля, то есть где и оборудовали закладки с наркотическими средствами, а 17 мая 2019 года – рядом с ул. Павлика ФИО28, д. 3 г. Ярославля, то есть рядом с привокзальной площадью, где они также размещали наркотические средства в тайники и где впоследствии были задержаны сотрудниками полиции. После предъявления ему следователем компакт-диска № 54/187-19 с материалами, полученными в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий (далее – ОРМ) «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», пояснил, что на диске имеется информация о входящих вызовах и денежных переводах, осуществляемых лицом по имени «ФИО4» (т. 5 л.д. 79-84). 

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО13 их правильность подтвердил.

Согласно исследованному в судебном заседании протоколу явки с повинной ФИО13 от 17 мая 2019 года, последний добровольно сообщил об обстоятельствах достижения им предварительного сговора с неустановленным лицом по имени «ФИО4» на совместное распространение наркотических средств на территории г. Ярославля с распределением ролей в совершении преступления, а также об обстоятельствах осуществления им совместно с ФИО26 в рамках указанного сговора сбыта наркотических средств в период с 14 по 17 мая 2019 года в Ленинском и Кировском районах г. Ярославля (т. 1 л.д. 120-122).

После оглашения данного протокола явки с повинной в судебном заседании ФИО13 содержащиеся в нем сведения и добровольный характер обращения с явкой с повинной подтвердил.

Согласно протоколу проверки показаний на месте, проведенной с участием ФИО13, от 30 августа 2019 года, в ходе указанного следственного действия ФИО27 указал на места расположения тайников с наркотическими средствами, оборудованных им и ФИО26 16 и 17 мая 2019 года по адресам: 

<

...> у д. 20/5; 

<

...> у домов №№ 56 и 58; 

<

...> у д. 101/6; 

<

...> у д. 4; 

<

...> у д. 3 (т. 5 л.д. 63-72). 

После оглашения данного протокола проверки показаний на месте в судебном заседании ФИО13 правильность содержащихся в нем сведений и добровольный характер участия в указанном следственном действии подтвердил. 

Допрошенная в судебном заседании при исследовании доказательств со стороны защиты подсудимая ФИО23 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимой ФИО23, которые были даны ей в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемой 02 сентября 2019 года, следует, что вину в совершении преступления она признает полностью, в содеянном раскаивается. До момента задержания она проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим сожителем ФИО13 Она и ФИО27 являются потребителями наркотического средства героин. Героин они приобретали у мужчины, представлявшегося именем «ФИО4», с которым Иванов всегда общался посредством интернет-мессенджера «WhatsApp»; наркотик они приобретали за 2000 рублей за сверток, который забирали в тайнике, адрес и местонахождение которого ФИО27 сообщал «ФИО4». Примерно в апреле 2019 года «ФИО4» предложил ФИО27 работу «закладчиком», то есть работу по оборудованию тайников с наркотическими средствами, адреса и местонахождение которых необходимо было отправлять «ФИО4», на что ФИО27 согласился. «ФИО4» при этом пообещал платить им 3000 рублей за поездку за партией героина (50-100 граммов) и 16000 рублей за оборудование тайников. Партии с наркотическим средством героин, за которыми они ездили вдвоем на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО27, они забирали в Московской области, всегда в различных местах, после чего возвращались домой. После это полученные свертки с героином они размещали в тайники в г. Ярославле. «ФИО4» при этом говорил ФИО27, в каких районах г. Ярославля тайники оборудовать не нужно; в остальных районах города они делали закладки на свое усмотрение, после чего фотографии и координаты мест оборудования закладок с наркотическими средствами посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» пересылали «ФИО4». За партиями наркотических средств она и ФИО27 ездили около 5-6 раз. Последний раз за партией наркотических средств они ездили 14 мая 2019 года, в результате чего забрали примерно 100 граммом героина. Утром 16 мая 2019 года она и ФИО27 поехали в г. Ярославль с целью оборудования тайников с наркотическими средствами. Тайники они оборудовали в Ленинском районе г. Ярославля – в районе улиц Угличская, ФИО25, ФИО29, ФИО30, Розы Люксембург. Оборудовав, таким образом, около 15 тайников, они вернулись домой. В ходе проверки показаний на месте она указала два места, где она и ФИО27 оборудовали тайники с наркотическими средствами, а именно в пне, находящемся на тротуаре у 

<

...> и под крышкой урны в сквере парка Бутусовский, напротив домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля. В этот же день около 13 часов 00 минут она и Иванов вновь прибыли в г. Ярославль с целью оборудования тайников в Кировском районе г. Ярославля – в районе улиц Володарского, ФИО26, Вольная, Победы, ФИО26. В этот раз они оборудовали 15 тайников с героином, при этом адреса с фотографиями тайников ФИО27 отправлял «ФИО4». Все тайники оборудовал ФИО27, она в свою очередь носила с собой свертки с героином, которые по одному отдавала ФИО27 непосредственно перед оборудованием ФИО27 тайника. Деньги за работу «ФИО4» переводил им на карты 

<

данные изъяты>, одна из которых была оформлена на сестру ФИО27 ФИО6, а другая – на ее отца ФИО5 17 мая 2019 года она и Иванов вновь поехали в г. Ярославль с целью оборудования тайников с наркотическими средствами в районе вокзала Ярославль-Главный. Прибыв в г. Ярославль, ФИО27 припарковал автомашину на Привокзальной площади, после чего, покинув машину, они пошли оборудовать тайники с героином. Всего они успели оборудовать три тайника с героином: первый тайник – у автомобильной покрышки, после чего сделали описание тайника и фото, второй тайник – у бетонной стены, расположенной позади мусорных контейнеров у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, и третий тайник – они пошли по пр-ду Ухтомского, где возле одного из зданий, находящихся с левой стороны, а именно по адресу: г. Ярославль, пр-зд Ухтомского, д. 3, она прикрепила сверток с героином на магнит к забору. После этого они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в Северное ЛУ МВД России на транспорте, где был произведен ее личный досмотр. В ходе личного досмотра ей было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что она пояснила, что имеет при себе 6 свертков с героином. По факту изъятия свертков с героином она пояснила, что данные свертки были предназначены для размещения в тайники с целью последующего сбыта. Кроме того, в ходе обыска по месту ее и ФИО27 проживания по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 18 свертков с героином. В салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, на котором они приехали в г. Ярославль, хранилось 6 свертков с героином, которые также были изъяты сотрудниками полиции. Уточнила, что она и ФИО27 наркотические средства сами не упаковывали, а забирали наркотические средства, которые обычно уже были упакованы в полимерные пакеты, к некоторым из которых была приклеена изолента белого цвета с магнитами. Весы, которые были изъяты в ходе обыска по месту их проживания по адресу: 

<

адрес>, она и ФИО27 использовали один раз для того, чтобы взвесить упаковку от наркотических средств. Она осознавала, что совершает уголовно-наказуемое деяние. Причин для оговора ФИО27 не имеет. После предъявления ей следователем мобильного телефона марки «BQ», который был изъят у нее в ходе личного досмотра, пояснила, что в приложении телефона «Галерея» содержатся три фотографии с местами, где они оборудовали закладки с наркотическими средствами. В приложении «WhatsApp» имеется переписка с лицом по имени ФИО3, которым является ФИО13; в указанной переписке она скидывала фотографии с местами оборудования ими закладок с наркотическими средствами, которые Иванов впоследствии отправлял лицу по имени «ФИО4». После предъявления ей следователем пяти банковских карт и мобильного телефона марки «Huawei» пояснила, что из пяти банковских карт для получения денег от лица по имени «ФИО4» они использовали две, а именно банковскую карту 

<

данные изъяты> №, оформленную на ее отца ФИО5, и банковскую карту 

<

данные изъяты> №, оформленную на сестру ФИО27 ФИО6. Мобильный телефон марки «Huawei» принадлежит ФИО27. В данном телефоне имеется контакт с именем «ФИО7» с мобильным телефоном №; данным лицом является лицо по имени «ФИО4», с которым они вели переписку. В приложении мобильного телефона «WhatsApp» имеется переписка с лицом по имени «ФИО7», при этом в телефоне указаны два номера данного лица № и №, полагает, что эти два номера принадлежат «ФИО4». В телефоне в приложении «WhatsApp» содержится также переписка с данным лицом «ФИО7», то есть с «ФИО4», который предоставлял им наркотические средства и по указанию которого они раскладывали наркотические средства в тайники. В переписке с данным лицом по имени «ФИО7» ФИО27 общается по поводу сбыта наркотических средств, отравляет фотографии мест, где они разместили наркотические средства; также имеются голосовые сообщения от данного лица и кроме того видно, что данное лицо переводило им на карту 3000 рублей за то, чтобы они забрали наркотические средства из тайника. После предъявлений ей следователем выписки о движении денежных средств по счетам банковских карт 

<

данные изъяты> №, открытой на имя ФИО5, и №, открытой на имя ФИО6, пояснила, что на указанные банковские карты лицо по имени ФИО8, которым скорей всего и является «ФИО4», переводило им денежные средства за работу сбытчиками. Данное лицо переводило им различные суммы, чаще всего по 3000 рублей и по 16000 рублей, а также другие суммы на дорогу и другие расходы. Так, на банковскую карту 

<

данные изъяты> № лицом, представившимся им как «ФИО4», 10 и 15 апреля 2019 года, 11 и 17 мая 2019 года, в каждый из указанных дней, был осуществлен перевод денежных средств в сумме 3000 рублей. На банковскую карту № лицом по имени «ФИО4» им за работу сбытчиками наркотических средств был осуществлен перевод: 03 мая 2019 года – 12000 рублей, 04 мая 2019 года – 2500 рублей, 06 мая 2019 года – 7000 рублей, 07 мая 2019 года – 12000 рублей, 09 мая 2019 года – 16000 рублей. После предъявлений ей следователем биллинговой детализации абонентского номера №, пояснила, что данный номер сим-карты находился в ее телефоне, она использовала данный номер в момент совершения преступления. Согласно данным представленной детализации 17 мая 2019 года она находилась в районе ул. Павлика ФИО28 г. Ярославль, то есть рядом с привокзальной площадью ст. Ярославль-Главный, где они размещали закладки с наркотическими средствами. После предъявлений ей следователем биллинговой детализации абонентских номеров №, №, № за период с 01 апреля 2019 года по 17 мая 2019 года пояснила, что последняя содержит сведения о месте их (ее и ФИО27) нахождения 14 мая 2019 года, а именно в районе г. Москвы, 16 мая 2019 года – в Ленинском районе г. Ярославля, то есть где они размещали закладки с наркотическими средствами, и 17 мая 2019 года – рядом с ул. Павлика ФИО28, д. 3 г. Ярославля, то есть рядом с привокзальной площадью, где они также раскладывали наркотические средства и где их задержали сотрудники полиции. После предъявления ей следователем компакт-диска № 54/187-19 с материалами, полученными в результате проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», пояснила, что на записи «3955489» она общается со своей знакомой, у которой спрашивает, где та приобретает наркотики. Также на диске имеется информация о входящих вызовах и денежных переводах, которые осуществляло лицо по имени «ФИО4» (т. 4 л.д. 178-182).

После оглашения данных показаний подсудимая ФИО23 их правильность подтвердила.

Согласно исследованному в судебном заседании протоколу явки с повинной ФИО23 от 17 мая 2019 года, последняя добровольно сообщила об обстоятельствах достижения ФИО27 предварительного сговора с неустановленным лицом по имени «ФИО4» на совместное распространение наркотических средств на территории г. Ярославля с распределением ролей в совершении преступлений, а также об обстоятельствах осуществления ей совместно с ФИО27 в рамках указанного сговора сбыта наркотических средств в период с 14 по 17 мая 2019 года в Ленинском и Кировском районах г. Ярославля (т. 1 л.д. 102-103).

После оглашения данного протокола явки с повинной в судебном заседании ФИО23 содержащиеся в нем сведения и добровольный характер обращения с явкой с повинной подтвердила.

Согласно протоколу проверки показаний на месте, проведенной с участием ФИО23, от 30 августа 2019 года, в ходе указанного следственного действия ФИО26 указала на места расположения тайников с наркотическими средствами, оборудованных ей и ФИО27 16 и 17 мая 2019 года по адресам: 

<

...> у д. 20/5; 

<

...> у домов №№ 56 и 58; 

<

...> у д. 101/6; 

<

...> у д. 4; 

<

...> у д. 3 (т. 4 л.д.162-171). 

После оглашения данного протокола проверки показаний на месте в судебном заседании ФИО23 правильность содержащихся в нем сведений и добровольный характер участия в указанном следственном действии подтвердила. 

Кроме приведенных доказательств судом были исследованы следующие доказательства, представленные сторонами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2, 

<

данные изъяты> ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что сотрудниками указанного подразделения в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление группы лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Ярославля, а также в рамках работы по делам оперативного учета, в отношении ФИО13 и ФИО23 проводилось ОРМ «наблюдение» с целью получения достоверных сведений о причастности указанных лиц к сбыту наркотических средств, выявления и установления преступных связей, возможных сообщников и соучастников фигурантов, установления источника поступления наркотических средств к фигурантам, документирования их преступной деятельности. 17 мая 2019 года в 10 часов 00 минут старшими оперуполномоченными ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО12 и ФИО9 было установлено наблюдение по адресу: 

<

...>. Около 11 часов 00 минут на площадь Ярославль-Главный к 

<

...> подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, c государственным регистрационным знаком №, из которого вышли ФИО27 и ФИО26. Далее ФИО27 и ФИО26 прошли во двор 

<

...> где ФИО26 передала что-то ФИО27, а ФИО27 положил переданную ФИО26 вещь возле автомобильной покрышки. Затем ФИО27 и ФИО26 проследовали к бетонной стене, предназначенной для мусорных контейнеров, расположенной у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, и что-то положили туда. Затем ФИО27 и ФИО26 прошли по дороге до металлического забора, который расположен по адресу: 

<

...>, где ФИО26 что-то прикрепила к забору. После этого сотрудниками полиции было принято решение о задержании ФИО27 и ФИО26. После задержания ФИО27 и ФИО26 были доставлены в Северное ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где старшим оперуполномоченным ФИО9 в служебном кабинете № 14 был проведен личный досмотр ФИО27. В ходе личного досмотра у ФИО27 были обнаружены: мобильный телефон марки «Huawei» с двумя сим-картами «Билайн», 3 свертка, перетянутые изолентой белого цвета, один из которых в ходе досмотра был развернут, и внутри которого оказался сверток из прозрачного полимерного материала с веществом внутри, кошелек, в котором находились 5 банковских карт. Мобильный телефон с двумя сим-картами «Билайн», 5 банковских карт, 3 свертка, перетянутые изолентой белого цвета, с веществом внутри, были изъяты и упакованы в пустые бумажные конверты, которые были опечатаны, снабжены пояснительной надписью и скреплены подписями всех присутствующих. В ходе личного досмотра ФИО27 пояснил, что в изъятых у него (ФИО27) 3 свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для последующего сбыта путем размещения в тайники; описание тайников отправлялось посредством мобильного приложения «WhatsApp» неустановленному лицу, известному ФИО27 как «ФИО4», переписка с которым имеется в памяти изъятого у Иванова мобильного телефона. Также ФИО27 пояснил, что размещение героина в тайники он (ФИО27) осуществлял совместно с ФИО26, которая была задержана вместе с ФИО27. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО27 были изъяты и упакованы смывы с пальцев рук. По окончании личного досмотра был составлен протокол, который без замечаний и дополнений был подписан всеми участвующими лицами. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО27 свертки с веществами в этот же день, то есть 17 мая 2019 года, были направлены на исследование. Впоследствии стало известно, что вещества, находящиеся в 3 свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО27, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 4,877 грамма. Затем ФИО27 добровольно написал явку с повинной и дал объяснение по совершенному совместно с ФИО26 преступлению. Также 17 мая 2019 года в служебном кабинете № 18 по адресу: 

<

...> был проведен личный досмотр ФИО26. В левом кармане черной ветровки, надетой на ФИО26, был обнаружен один сверток, обмотанный белой изолентой с магнитом, с неустановленным содержимым внутри, а в правом кармане ветровки – 5 свертков, обмотанных белой изолентой с магнитом, с неустановленным содержимым внутри; также у ФИО26 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «BQ». Мобильный телефон марки «BQ» и обнаруженные свертки с неустановленным содержимым были изъяты и упакованы, после чего направлены на исследование. По факту изъятых 6 свертков с неустановленным веществом ФИО26 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство героин, которое она (ФИО26) должна была разместить в тайники в г. Ярославле. После проведения исследования стало известно, что вещества, находящееся в 6 свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО26, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 9,449 граммов. Затем ФИО26 добровольно написала явку с повинной и дала объяснение по совершенному совместно с ФИО27 преступлению. 18 мая 2019 года, в период с 03 часов 05 минут до 04 часов 15 минут, он участвовал в проведении обыска по месту проживания ФИО27 и ФИО26, а именно по адресу: 

<

адрес>. В указанном следственном действии участвовали также двое понятых, кинолог, специалист и ФИО26, которым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством. В начале обыска ФИО26 было предложено добровольно выдать все предметы и вещества, которые запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации. После чего ФИО26 указала на ящик, расположенный в нижней части кухонного гарнитура в квартире, в котором были обнаружены и изъяты 18 свертков, впоследствии упакованных в конверт, опечатанный и заверенный подписями участвующих лиц. ФИО26 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство героин. Затем на кухонном столе была обнаружена и изъята липкая лента (скотч), а на углу кухонного гарнитура – полимерная упаковка, которые также были упакованы в конверт, опечатанный и заверенный подписями участвующих лиц. На кухонном гарнитуре была обнаружена коробка с электронными весами, которые были упакованы в лист бумаги, опечатанный и заверенный подписями участвующих лиц. По окончании обыска следователем был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем (протоколе) свои подписи (т.1 л.д.179-183).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21, старшего оперуполномоченного по ОВД ОУР ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 (т.1 л.д.184-187).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО9, старшего оперуполномоченного по ОВД ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте, и ФИО12, старшего оперуполномоченного ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте, данных ими в ходе предварительного следствия, следует, что в их должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте. 16 мая 2019 года ими с использованием служебного транспорта проводилось ОРМ «наблюдение» в рамках работы по делу оперативного учета, находящегося в производстве ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте, в отношении ФИО13 и ФИО23 ОРМ «наблюдение» проводилось с целью получения достоверных сведений о причастности ФИО27 и ФИО26 к сбыту, выявления возможных сообщников и соучастников и установления источника поступления наркотических средств к фигурантам, документирования преступной деятельности. 16 мая 2019 года, около 14 часов 00 минут, на участке местности в сквере парка Бутусовский г. Ярославля были выявлены ФИО27 и ФИО26, которые вели себя подозрительно. В ходе наблюдения за данными лицами было установлено, что ФИО26 что-то передает ФИО27, а ФИО27 переданную ФИО26 вещь прикрепляет к крышке урны, расположенной в сквере парка Бутусовский, напротив домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля. Затем ФИО27 и ФИО26 сели в автомобиль марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, на котором проследовали к 

<

...> где вышли из автомобиля и подошли к тротуару, где рядом с пнем что-то положили и затем вернулись в автомобиль, после чего скрылись. 17 мая 2019 года в 10 часов 00 минут ими было установлено наблюдение по адресу: г. Ярославль, площадь Ярославль-Главный. Около 11 часов 00 минут на площадь Ярославль-Главный к 

<

...> подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, c государственным регистрационным знаком №, при наблюдении за которым они заметили, как из указанного автомобиля вышли ФИО27 и ФИО26. Далее ФИО27 и ФИО26 прошли во двор 

<

...> где ФИО26 передала что-то ФИО27, а ФИО27 положил переданную ФИО26 вещь возле автомобильной покрышки. Далее ФИО27 и ФИО26 проследовали к бетонной стене площадки для мусорных контейнеров, расположенной у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, и что-то положили туда. Затем ФИО27 и ФИО26 прошли до металлического забора, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО26 что-то к данному забору прикрепила. Затем ими было принято решение о задержании ФИО27 и ФИО26. После задержания ФИО27 и ФИО26 были доставлены в Северное ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 10 минут в служебном кабинете № 14 ФИО9 был проведен личный досмотр ФИО27. Перед проведением личного досмотра ФИО27 представителям общественности (понятым) были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. ФИО27 также были разъяснены права. Далее ФИО27 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации вещества и предметы, если таковые при ФИО27 имеются. ФИО27 пояснил, что в заднем левом кармане надетых на нем (ФИО27) брюк находятся наркотические средства. После этого в ходе личного досмотра ФИО27 были обнаружены мобильный телефон марки «Huawei» с двумя сим-картами «Билайн», 3 свертка, перетянутые изолентой белого цвета, один из которых в ходе досмотра был развернут, и внутри которого оказался сверток из прозрачного полимерного материала с веществом внутри, кошелек, в котором находились пять банковских карт, три из которых 

<

данные изъяты>. Мобильный телефон марки «Huawei» с двумя сим-картами «Билайн», 5 банковских карт, 3 свертка, перетянутые изолентой белого цвета с веществом внутри, были изъяты и помещены в конверты, которые были опечатаны, скреплены пояснительной надписью и подписями всех участников личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО27 пояснил, что в обнаруженных у него (ФИО27) 3 свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для последующего сбыта путем размещения в тайники, описание которых отправлялось посредством мобильного приложения «WhatsApp» неустановленному лицу, известному ФИО27, как «ФИО4»; переписка с «ФИО4» имеется в памяти изъятого у Иванова мобильного телефона. Также ФИО27 пояснил, что размещение героина в тайники он (ФИО27) осуществлял совместно с ФИО26, которая была задержана вместе с ФИО27. Кроме того, у ФИО27 были изъяты смывы с пальцев рук. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, который был подписан всеми участниками личного досмотра. Каких-либо замечаний и дополнений ни от кого из участвующих в личном досмотре лиц не поступило. Впоследствии им стало известно, что изъятое в ходе личного досмотра Иванова вещество, находящееся в 3 свертках, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 4,877 грамма. Также был проведен и личный досмотр ФИО26, в ходе которого у ФИО26 были изъяты наркотические средства. В это же день ФИО27 и ФИО26 добровольно написали явки с повинной и дали объяснения по факту совершенного преступления. (т.1 л.д. 191-194, 195-197).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО22, оперуполномоченного ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте, которые были даны ей в ходе предварительного следствия, следует, что в ее должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте. 17 мая 2019 года старшими оперуполномоченными ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО9 и ФИО12 проводилось ОРМ «наблюдение» в рамках работы по делу оперативного учета, находящегося в производстве ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте, в отношении ФИО13 и ФИО23 ОРМ «наблюдение» проводилось с целью получения достоверных сведений о причастности ФИО27 и ФИО26 к сбыту наркотических средств, выявления и установления сообщников и соучастников преступления. 17 мая 2019 года, около 11 часов 25 минут, в ходе проведения наблюдения ФИО27 и ФИО26 были выявлены и задержаны. Она проводила личный досмотр ФИО26. Личный досмотр ФИО26 был проведен 17 мая 2019 года, в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 35 минут, в служебном кабинете № 18 по адресу: 

<

...>. Перед проведением личного досмотра представителям общественности (понятым), а также ФИО26 были разъяснены права и обязанности и порядок проведения личного досмотра. Далее ФИО26 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации вещества и предметы, если таковые при ней (ФИО26) имеются. ФИО26 пояснила, что имеет при себе наркотические средства. В левом кармане надетой на ФИО26 черной ветровки был обнаружен один сверток, обмотанный белой изолентой с магнитом, с неустановленным содержимым внутри, а в правом кармане – 5 свертков, обмотанных белой изолентой с магнитом, с неустановленным содержимым внутри. Также у ФИО26 был обнаружен мобильный телефон марки «BQ». Обнаруженные свертки с неустановленным содержимым и мобильный телефон марки «BQ» были изъяты и упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны, скреплены подписями участвующих в личном досмотре лиц. По факту изъятых 6 свертков с неустановленным веществом ФИО26 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство героин, которое она (ФИО26) должна была разместить в тайники в г. Ярославле. По окончанию проведения личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Впоследствии ей стало известно, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО26 вещества, находящееся в 6 свертках, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 9,449 граммов. Также ФИО26 добровольно написала явку с повинной и дала объяснения по совершенному совместно с ФИО27 преступлению (т. 1 л.д. 188-190).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО16 и ФИО17, данных ими в ходе предварительного следствия, следует, что 17 мая 2019 года в дневное время их пригласили сотрудники Северного ЛУ МВД России на транспорте для участия в качестве присутствующих лиц (понятых) в личном досмотре ФИО13 Перед началом личного досмотра им разъяснили права и обязанности, предусмотренные законодательством. Далее в служебном кабинете в здании Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр мужчины, представившегося ФИО13 и пояснившего, что проживает по адресу: 

<

адрес>. В начале личного досмотра ФИО27 были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством, на что ФИО27 ответил, что права ему (ФИО27) понятны. Затем ФИО27 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем (ФИО27) предметы и вещества, которые запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации. После чего ФИО27 пояснил, что имеет при себе свертки с наркотическим средством героин, которые предназначены для последующего сбыта путем размещения в тайники. Также ФИО27 пояснил, что наркотическое средство он (ФИО27) размещал в тайники совместно с ФИО26. В ходе личного досмотра ФИО27 были обнаружены и изъяты – в заднем левом кармане брюк 3 свертка, перемотанные изолентой белого цвета, с веществом внутри, которые сотрудниками полиции были упакованы в бумажный конверт; конверт был заклеен, опечатан, скреплен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. В заднем правом кармане брюк, надетых на ФИО27, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Huawei» с двумя сим-картами «Билайн». Также в ходе личного досмотра в правом боковом кармане куртки ФИО27 был обнаружен кошелек, в котором находились 5 банковских карт: три из которых 

<

данные изъяты>. Банковские карты в количестве 5 штук и мобильный телефон марки «Huawei» с двумя сим-картами «Билайн» были сотрудниками полиции изъяты, упакованы в конверт, который был заклеен, опечатан, скреплен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра ФИО27 с поверхностей кистей рук последнего с помощью ватных тампонов и смывающей жидкости были выполнены смывы. Ватный тампон с образцом смывающей жидкости, а также тампон со смывами с поверхностей кистей рук ФИО27 были упакованы в пустой бумажный конверт, который был заклеен, опечатан, скреплен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Все действия сотрудников полиции производились в их присутствии (т. 1 л.д. 147-150, 160-163).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО18 и ФИО19, данных ими в ходе предварительного следствия, следует, что 17 мая 2019 года в дневное время они были приглашены сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте для участия в качестве присутствующих лиц (понятых) в личном досмотре ФИО23 Им были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством. Далее, в служебном кабинете, расположенном в здании Северного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр женщины, представившейся ФИО23, и пояснившей, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра ФИО26 были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством, на что ФИО26 пояснила, что права ей (ФИО26) понятны. Затем ФИО26 было предложено добровольно выдать имеющиеся у нее (ФИО26) при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО26 пояснила, что имеет при себе свертки с наркотическим средством героин. Далее в ходе личного досмотра ФИО26 в правом кармане надетой на ФИО26 ветровки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «BQ» с двумя сим-картами и 5 свертков, перемотанных белой изоляционной лентой; в левом кармане надетой на ФИО26 ветровки был обнаружен и изъят один сверток, перемотанный изоляционной лентой белого цвета. ФИО26 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для размещения в тайники на территории г. Ярославля. Все изъятое у ФИО26 при личном досмотре было сотрудниками полиции упаковано в пустые бумажные конверты, которые были опечатаны, скреплены пояснительной надписью и подписями всей участвующих лиц. По окончании личного досмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, в том числе и они. Все действия сотрудников полиции производились в их присутствии (т. 1 л.д. 154-156, 157-159). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО20, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 18 мая 2019 года, в ночное время он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте для участия в качестве понятых в обыске автомобиля марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, расположенного рядом с привокзальной площадью ст. Ярославль-Главный. Перед началом обыска им были разъяснены права понятых, а именно удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых они присутствуют, а также право делать заявления и замечания по поводу произведенных действий, подлежащих обязательному занесению в протокол. При обыске автомашины также участвовал мужчина по имени ФИО13, которому были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством. ФИО27 пояснил, что данный автомобиль марки 

<

данные изъяты> находится в его (ФИО27) пользовании. В начале обыска ФИО27 было предложено добровольно выдать все предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, которые могут храниться в автомобиле, после чего ФИО27 согласился добровольно выдать таковые. В ходе обыска в салоне автомобиля были обнаружены 6 свертков с веществом внутри, которые были обмотаны изоляционной лентой белого цвета. По словам ФИО27 в данных свертках находилось наркотическое средство героин. Данные свертки были упакованы сотрудниками полиции в конверт, который был заклеен, опечатан, скреплен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Между креслами в салоне автомобиля были обнаружены 5 упаковок от сим-карт мобильного оператора «Билайн», две из которых были открыты и сим-карты в них отсутствовали, а три – закрыты. Все 5 упаковок от сим-карт были упакованы аналогичным образом, что и ранее упакованные предметы. Далее, после проведения обыска в автомобиле марки 

<

данные изъяты> в ночное время 18 мая 2019 года он участвовал в осмотре места происшествия. Перед началом осмотра ему были разъяснены те же права понятых, а именно удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых он присутствует, а также право делать заявления и замечания по поводу произведенных действий, подлежащих обязательному занесению в протокол. В ходе осмотра места происшествия ФИО27 указал на участок рядом с домом, который находился неподалеку от привокзальной площади ст. Ярославль-Главный, пояснив, что оставил на данном участке закладку с наркотическим средством в автомобильной покрышке во дворе дома. В указанном Ивановым месте был обнаружен сверток, оклеенный изолентой белого цвета, внутри которого находилось вещество. Указанный сверток был сотрудниками полиции изъят и упакован в конверт, который был заклеен, опечатан, скреплен пояснительной надписью и подписями участвующих в производстве следственного действия лиц. Далее, по указанию Иванова все участвующие в ходе осмотра места происшествия лица проследовали на другой участок местности, где ФИО27 указал на пень, расположенный у 

<

...> пояснив, что оставил в пне закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с находящимся внутри веществом, оклеенный изолентой белого цвета. Данный сверток сотрудниками полиции был изъят, упакован в конверт, который был заклеен, опечатан, скреплен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее ФИО27 указал на урну для мусора, расположенную на участке местности в сквере парка Бутусовский, напротив домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославль, пояснив, что под крышкой урны оставил закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с находящимся внутри веществом, оклеенный изолентой белого цвета, с прикрепленным магнитом. Данный сверток сотрудниками полиции был изъят, упакован в конверт, опечатан, скреплен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Все действия были зафиксированы в протоколах осмотров места происшествия, после ознакомления с которыми все участвующие лица поставили в них свои подписи. Он также, как и другие участвующие лица, ознакомился с протоколами осмотра места происшествия и поставил в них свои подписи (т. 1 л.д. 143-146).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 17 мая 2019 года в темное время суток он и его знакомая ФИО1 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в осмотре места происшествия. Перед началом осмотра им были разъяснены права понятых, а именно удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых они присутствуют, а также право делать заявления и замечания по поводу произведенных действий, подлежащих обязательному занесению в протокол. В ходе осмотра места происшествия ФИО23 указала на участок местности, расположенный у д. 3 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, а именно на металлический забор, пояснив, что в указанном месте на металлическом заборе она (ФИО26) оставила закладку с наркотическим средством, прикрепив таковую с помощью магнита. В ходе осмотра данного участка местности был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета, с прикрепленным магнитом. По словам ФИО26 внутри свертка находилось наркотическое средство героин. Данный сверток сотрудниками полиции был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан, скреплен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, в том числе и он (т. 1 л.д.151-153). 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО1 показала, что в один из дней мая 2019 года, дату назвать затрудняется, в ночное время она и ФИО14 были приглашены для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. Помнит, что осмотр производился на участке местности рядом с улицей либо проездом Ухтомского г. Ярославля, более точного адреса назвать не может; в ходе осмотра также участвовала задержанная сотрудниками полиции девушка, данные которой она не помнит. В ходе указанного следственного действия был обнаружен и изъят сверток, прикрепленный посредством магнита к забору. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1, которые были даны ей в ходе предварительного следствия, следует, что 17 мая 2019 года в ночное время суток она и ее знакомый ФИО14 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в осмотре места происшествия. Перед началом осмотра им были разъяснены права понятых, а именно удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых они присутствуют, а также право делать заявления и замечания по поводу произведенных действий, подлежащих обязательному занесению в протокол. В ходе осмотра места происшествия участвовала ФИО23, которой также были разъяснены права, предусмотренные законодательством. ФИО26 указала на металлический забор, расположенный у д. 3 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, пояснив, что на данном металлическом заборе она (ФИО26) оставила закладку с наркотическим средством, которое прикрепила к забору с помощью магнита. В ходе осмотра данного металлического забора у д. 3 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с магнитом. ФИО26 пояснила, что внутри свертка находится наркотическое средство героин. Данный сверток с наркотическим средством внутри был изъят и упакован сотрудниками полиции в конверт, который был опечатан, скреплен пояснительной надписью и заверен подписями участвующих лиц. После осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, в том числе и она (т. 1 л.д. 172-174). 

Приведенные показания свидетель ФИО1 подтвердила, пояснив, что на момент допроса события помнила лучше. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6, данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что ФИО13 

<

данные изъяты>; они поддерживают хорошие отношения. ФИО27 отзывчивый и добродушный человек, 

<

данные изъяты> С ФИО23 она познакомилась примерно 15 сентября 2018 года, та всегда вызывала у нее доверие. До задержания ФИО27 с ФИО26 проживали по адресу: 

<

адрес>; дома у них всегда был порядок, никаких наркотических средств она не видела. О том, что ФИО27 и ФИО26 употребляли наркотические средства и занимались сбытом наркотических средств, она не знала. ФИО27 ранее был осужден и отбывал наказание в местах лишения свободы. Когда ФИО27 осудили последний раз, она узнала о том, что он (ФИО27) употреблял наркотические средства. Освободился ФИО27 из мест лишения свободы 23 марта 2018 года. После отбытия наказания ФИО27 занимался монтажом окон, потом работал в такси «Три тройки», а затем в такси «Ситимобил». О том, что ФИО27 не хватает денежных средств, тот никогда не говорил. ФИО27 зарабатывал достаточно, 

<

данные изъяты>. Вечером 17 мая 2019 года от адвоката она узнала, что ФИО27 задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотических средств. У нее имеется банковская карта 

<

данные изъяты> №, которую она отдала ФИО27 в пользование. Она данной банковской картой не пользовалась. Просила приобщить к материалам копию договора аренды автотранспортного средства с правом выкупа от 20 апреля 2019 года (т. 1 л.д. 164-166, 167). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО15, данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что у нее есть молодой человек ФИО11, который ранее работал с ФИО13 Через ФИО11 она узнала о том, что ФИО27 желает приобрести автомобиль, а потому попросила ФИО11 предложить ФИО27 приобрести ее автомобиль марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, который она продавала. 20 апреля 2019 года она оформила с ФИО27 договор аренды транспортного средства с правом выкупа, так как ФИО27 не мог оплатить полную стоимость автомобиля. ФИО27 еженедельно выплачивал ей по 14000 рублей посредством перевода на банковскую карту. От сестры ФИО27 ФИО6 она узнала о том, что ФИО27 заключен под стражу, после чего денежные средства за автомобиль ей стала отдавать ФИО6. В настоящее время все деньги за автомобиль ФИО6 выплачены (т. 1 л.д. 169-171).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5, которые были даны им в ходе предварительного следствия, следует, что ФИО23 

<

данные изъяты>. ФИО26 

<

данные изъяты> Охарактеризовал ФИО26, как хорошего, отзывчивого человека. О том, что ФИО26 занималась сбытом наркотических средств, он не знал, однако ранее ФИО26 употребляла наркотические средства. ФИО26 он передавал в использование банковскую карту №, оформленную на его имя в 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 175-178). 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля следователь СО Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО10 после предъявления ей для обозрения протокола осмотра предметов – ремня и связки автомобильных ключей от 22 мая 2019 года (осмотр начат в 15 часов 30 минут и окончен в 16 часов 20 мину) (т. 3 л.д. 162-167) и протокола осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, от 22 мая 2019 года (осмотр начат в 15 часов 30 минут и окончен в 16 часов 00 минут) (т. 3 л.д. 195-178) пояснила, что в протоколе осмотра ремня и ключей время осмотра указано не верно. В действительности 22 мая 2019 года первоначально в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут ей был произведен осмотр автомобиля, который находился в непосредственной близости со зданием, в котором располагалось ее рабочее место (служебный кабинет), после чего сразу после осмотра автомобиля, но уже на рабочем месте, ей был произведен осмотр ремня и ключей, то есть осмотр ремня и ключей производился ей в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут. После предъявления ей для обозрения двух протоколов ознакомления обвиняемого ФИО13 и защитника последнего Козловой Т.Л. от 17 и 20 июня 2019 года с постановлением о назначении судебной психиатрической экспертизы в отношении ФИО13 от 11 июня 2019 года (протокол об ознакомлении с указанным постановлением ФИО23 и защитника последней отсутствует) (т. 3 л.д. 24, 25), двух протоколов ознакомления обвиняемой ФИО23 и защитника последней Захарьиной А.А. от 23 мая 2019 года и 21 июня 2019 года с постановлением о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий от 20 мая 2019 года (протокол об ознакомлении с указанным постановлением ФИО13 и защитника последнего отсутствует) (т. 2 л.д. 96, 97), а также протокола ознакомления обвиняемого ФИО13 и его защитника Козловой Т.Л. от 23 мая 2019 года с постановлением о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий от 20 мая 2019 года, в котором отсутствует подпись защитника Козловой Т.Л. (т. 1 л.д. 246), пояснила, что права обвиняемых при ознакомлении с постановлениями о назначении судебных экспертиз не нарушались; ознакомление обвиняемых и их защитников производилось в полном объеме с каждым постановлением о назначении судебной экспертизы и с каждым заключением судебной экспертизы. Выявленные при ознакомлении обвиняемых с постановлениями о назначении судебных экспертиз недостатки, которые следуют из представленных ей для обозрения документов, обусловлены исключительно большим объемом процессуальных документов, с которыми и происходило ознакомление обвиняемых и их защитников.

01 августа 2019 года следователю рассекречены и предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «наблюдение», проведенного 16-17 мая 2019 года в отношении ФИО13 и ФИО23 (т. 5 л.д. 151, 152, 153), совместно с рапортом о результатах проведения 16-17 мая 2019 года в отношении ФИО27 и ФИО26 ОРМ «наблюдение», сведения которого аналогичны сведениям, изложенным в показаниях свидетелей ФИО9 и ФИО12 (т. 5 л.д. 154).

17 мая 2019 года следователю предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО23 (т. 1 л.д. 92-93, 94-95), совместно с:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 мая 2019 года, согласно которому в указанную дату примерно в 11 часов 25 минут при проведении ОРМ «наблюдение», на участке местности, прилегающей к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> была задержана и в последующем доставлена в здание Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, ФИО26, в ходе личного досмотра которой были обнаружены и изъяты 6 свертков с неизвестным содержимым, перетянутых изолентой белого цвета (т.1 л.д. 96);

- протоколом личного досмотра Семeновой К.А. от 17 мая 2019 года, согласно которому у последней были обнаружены и изъяты 6 свертков, обмотанных изолентой белого цвета с магнитом, с неустановленным содержимым внутри; мобильный телефон марки «BQ» с сим-картами (т. 1 л.д. 97-99); 

- справкой об исследовании № 2-32 от 17 мая 2019 года, согласно которой представленные на исследование вещества, находящиеся в 6 свертках, изъятых 17 мая 2019 года в ходе личного досмотра ФИО23, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681; общая масса представленного на исследование вещества составила 9,449 граммов (т. 1 л.д. 108-109).

Согласно заключению эксперта № 2-145 от 25 июня 2019 года, представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые 17 мая 2019 года в ходе личного досмотра ФИО23, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1 л.д. 218-223).

27 июня 2019 года и 05 июля 2019 года следователем осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств 6 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятые в ходе личного досмотра ФИО23 (т. 1 л.д. 226-232, 233-242, т. 3 л.д. 47-68, 69-77). 

29 июля 2019 года следователем осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела мобильный телефон марки «BQ» и две сим-карты «Билайн», изъятые в ходе личного досмотра ФИО23 17 мая 2019 года; осмотром установлено, что в приложении телефона «Галерея» имеются фотографии с местами оборудования закладок с наркотическими средствами; в приложении телефона «WhatsApp» имеется переписка с лицом по имени ФИО3 (ФИО13), в которой также имеются фотографии с местами оборудования закладок с наркотическими средствами (т. 3 л.д. 207-214, 215-221).

17 мая 2019 года следователю предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО13 (т. 1 л.д. 110-111, 112-113), совместно с:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 мая 2019 года, согласно которому в указанную дату, примерно в 11 часов 25 минут, при проведении ОРМ «наблюдение» на участке местности, прилегающей к зданию, расположенному по адресу: 

<

...>, был задержан и в последующем доставлен в здание Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, ФИО27, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты 3 свертка с неизвестным содержимым внутри, перетянутые изолентой белого цвета (т. 1 л.д. 114);

- протоколом личного досмотра ФИО13 от 17 мая 2019 года, согласно которому в ходе личного досмотра последнего были обнаружены и изъяты 3 свертка с неизвестным содержимым внутри, перетянутые изолентой белого цвета; сотовый телефон с сим-картами; 5 банковских карт; смывы с рук (т.1 л.д.115-117).

- справкой об исследовании № 2-33 от 17 мая 2019 года, согласно которой представленные на исследование вещества, находящиеся в 3 свертках, изъятых 17 мая 2019 года в ходе личного досмотра ФИО13, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681; общая масса представленного на исследование вещества составила 4,877 грамма (т. 1 л.д. 128-129).

Согласно заключению эксперта № 2-141 от 20 июня 2019 года, представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые 17 мая 2019 года в ходе личного досмотра ФИО13, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т. 2 л.д. 164-169).

24 июня 2019 года и 05 июля 2019 год следователем осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела 3 свертка с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятые 17 мая 2019 года в ходе личного досмотра ФИО27 (т. 2 л.д. 172-179, 180-189, т. 3 л.д. 47-68, 69-77). 

Согласно заключению эксперта № 2-139 от 06 июня 2019 года в смывах кожных покровов рук ФИО13, полученных 17 мая 2019 года, выявлены следы наркотического средства – диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д. 248-250).

13 июня 2019 года следователем осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств смывы с кистей рук ФИО13, изъятые в ходе личного досмотра 17 мая 2019 года (т. 2 л.д. 1-3, 4-13). 

31 июля 2019 года следователем осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств мобильный телефон марки «Huawei» c двумя сим-картами «Билайн» и картой памяти, а также 5 банковских карт, в том числе банковские карты 

<

данные изъяты> №, открытая на имя ФИО5, и №, открытая на имя ФИО6, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13 17 мая 2019 года. Осмотром телефона установлено, что последний содержит информацию о контакте с именем «ФИО7» с мобильным телефоном №; в приложении телефона «WhatsApp» имеется переписка с лицом по имени «ФИО7», при этом в телефоне указаны два номера телефона данного лица – № и №; в переписке с данным лицом ФИО27 общается по поводу сбыта наркотических средств, отправления фотографий с местами размещения наркотических средств, в том числе 16 мая 2019 года фотографий с надписями: «ФИО25 20/5 за домом в пне 2 гр» и «Чайковского 56 сзади дома через дорогу парк справа под крышкой урны на магните 2гр»; также в переписке содержится информация о переводе денежных средств (т. 3 л.д. 222-240, 241-248).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 29 мая 2019 года, 17 мая 2019 года, точное время не установлено, ФИО13, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, оборудовал в пне, находящемся на тротуаре у 

<

...> тайник, куда поместил один сверток из прозрачного полимерного материала, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,581 грамм, который (сверток) 18 мая 2019 года был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО27 (т.1 л.д.136-137).

18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия ФИО13 указал на пень, расположенный на тротуаре у 

<

...> где оборудовал тайник с наркотическим средством; в ходе указанного следственного действия в данном месте был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета (т. 5 л.д. 37-40). 

Согласно заключению эксперта № 2-143 от 29 мая 2019 года, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 1,581 грамм, обнаруженное и изъятое 18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия – в пне, находящемся на тротуаре у 

<

...> содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т. 2 л.д. 19-23). 

30 мая 2019 года и 05 июля 2019 года следователем осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства сверток, содержащий в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятый 18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия – в пне, находящемся на тротуаре у 

<

...> (т. 2 л.д. 26-29, 30-32, т. 3 л.д. 47-68, 69-77).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 27 мая 2019 года, 17 мая 2019 года, точное время не установлено, ФИО13, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, оборудовал под крышкой урны в сквере парка Бутусовский, напротив домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославль, тайник, куда поместил один сверток из прозрачного полимерного материала, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,520 грамм, который (сверток) 18 мая 2019 года был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО27 (т.1 л.д.134-135).

18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия ФИО13 указал по крышку урны в сквере парка Бутусовский, напротив домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля, где оборудовал тайник с наркотическим средством; в ходе указанного следственного действия в данном месте был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом внутри (т. 5 л.д. 41-44). 

Согласно заключению эксперта № 2-142 от 27 мая 2019 года, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 1,520 грамм, обнаруженное и изъятое 18 мая 2019 в ходе осмотра места происшествия – под крышкой урны в сквере парка Бутусовский, напротив домом №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т. 2 л.д. 38-42).

28 мая 2019 года и 05 июля 2019 года следователем осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятый 18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия под крышкой урны в сквере парка Бутусовский, напротив домом №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля (т. 2 л.д. 45-48, 49-51, т. 3 л.д. 47-68, 69-77).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 26 мая 2019 года, 17 мая 2019 года ФИО13, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, оборудовал в автомобильной покрышке во дворе у 

<

...> куда поместил один сверток из прозрачного полимерного материала, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,620 грамм, который (сверток) 18 мая 2019 года был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО27 (т. 1 л.д. 132-133).

18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия ФИО13 указал на автомобильную покрышку, расположенную на участке местности у 

<

...> где оборудовал тайник с наркотическими средствами; в ходе указанного следственного действия в данном месте был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом внутри (т. 5 л.д. 28-32).

Согласно заключению эксперта № 2-140 от 26 мая 2019 года, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 1,620 грамм, обнаруженное и изъятое 18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия – в покрышке, находящейся во дворе 

<

...> содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т. 2 л.д. 146-150). 

27 мая 2019 года и 05 июля 2019 года следователем осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятый 18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия – в покрышке, находящейся во дворе 

<

...> (т. 2 л.д. 153-155, 156-158, т. 3 л.д. 47-68, 69-77). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 24 мая 2019 года, 17 мая 2019 года ФИО13, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, оборудовал у бетонной стены площадки для мусорных контейнеров, расположенной у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, тайник, куда поместил один сверток из прозрачного полимерного материала, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,547 грамм, который (сверток) был обнаружен и изъят 18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО27 (т.1 л.д.130-131).

18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия ФИО13 указал на участок местности у бетонной стены, расположенный у 

<

...> где оборудовал тайник с наркотическим средством; в ходе указанного следственного действия в данном месте был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом внутри (т. 5 л.д. 28-32).

Согласно заключению эксперта № 2-138 от 24 мая 2019 года, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 1,547 грамм, обнаруженное и изъятое 18 мая 2019 в ходе осмотра места происшествия – у бетонной стены площадки для мусорных контейнеров, расположенной у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т. 2 л.д. 57-61). 

27 мая 2019 года и 05 июля 2019 года следователем осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятый 18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия – у бетонной стены площадки для мусорных контейнеров, расположенной у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля (т. 2 л.д. 64-66, 67-69, т. 3 л.д. 47-68, 69-77).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 02 июня 2019 года, 17 мая 2019 года ФИО23, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на металлическом заборе, расположенном у дома, находящегося по адресу: 

<

...>, оборудовала тайник, куда поместила один сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, под которой был прикреплен диск из металла белого цвета, обладающий ферромагнитными свойствами, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,711 грамм, который (сверток) был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО26 (т. 1 л.д. 138-139). 

17 мая 2019 года – 18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия ФИО23 указала на металлический забор, расположенный по адресу: 

<

...>, где 17 мая 2019 года оборудовала тайник, прикрепив к забору сверток с наркотическим средством, после чего в ходе указанного следственного действия в данном месте был изъят сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с магнитом, с веществом внутри (т. 4 л.д. 150-153). 

Согласно заключению эксперта № 2-146 от 02 июня 2019 года, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 1,711 грамм, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого с 17 по 18 мая 2019 года у металлического забора, расположенного по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т. 2 л.д. 122-126).

11 июня 2019 года и 05 июля 2019 года следователем осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятый с 17 по 18 мая 2019 года у металлического забора, расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 129-132, 133-131, т. 3 л.д. 47-68, 69-77). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 04 июня 2019 года, 18 мая 2019 года в ходе обыска, проведенного с участием ФИО13 в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, находящегося у 

<

...> были обнаружены и изъяты 6 свертков из прозрачного полимерного материала, оклеенные изоляционной лентой белого цвета, с находящимися внутри веществами, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 9,398 граммов (т. 1 л.д. 141).

18 мая 2019 года в ходе обыска автомобиля марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, по адресу: 

<

...>, проведенного с участием ФИО13, были изъяты 6 свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, с веществом внутри, 5 упаковок от сим-карт, внутри которых находятся 3 сим-карты мобильного оператора «Билайн» (т. 5 л.д. 17-27). 

Согласно заключению эксперта № 2-144 от 04 июня 2019 года, представленные на исследование вещества, общей массой на момент проведения исследования 9,398 граммов, обнаруженные и изъятые в ходе обыска автомобиля марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, находящегося у 

<

...> содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т. 2 л.д. 75-79). 

13 июня 2019 года и 05 июля 2019 года следователем осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств 6 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятые в ходе обыска автомобиля марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, находящегося у 

<

...> (т. 2 л.д. 82-84, 85-93, т. 3 л.д. 47-68, 69-77).

22 мая 2019 года следователем осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства автомобиль марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО13 (т. 3 л.д. 175-178, 179-180).

20 июня 2019 года следователем осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств 5 упаковок от сим-карт, внутри которых находятся 3 сим-карты мобильного оператора «Билайн», изъятые в ходе обыска автомобиля марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком № (т. 3 л.д. 183-191, 192-198). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 06 июня 2019 года, 18 мая 2019 года в ходе обыска, проведенного с участием ФИО23 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят пакет с 18 свертками из прозрачного полимерного материала, оклеенными изоляционной лентой белого цвета, с находящимися внутри веществами, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 28,820 граммов (т. 1 л.д. 142). 

18 мая 2019 года в ходе обыска, проведенного с участием ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 18 свертков, обмотанных липкой лентой белого цвета, с магнитами, с веществом внутри, электронные весы, полимерная упаковка и изолента белого цвета (т. 4 л.д. 130-146). 

Согласно заключению эксперта № 2-147 от 06 июня 2019 года, представленные на исследование вещества, общей массой на момент проведения исследования 28,820 граммов, обнаруженные и изъятые в ходе производства обыска в жилище ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т. 2 л.д. 98-101). 

13 июня 2019 года следователем осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств 18 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятые в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 104-107, 108-117).

Согласно заключению эксперта № 123 от 26 июня 2019 года, на представленных на исследование электронных весах, изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, вывалены следы наркотических средств – ацетилкодеина, диацетилморфина (героина) и 6-моноацетилморфина, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т. 2 л.д. 209-215).

04 и 05 июля 2019 года следователем осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства электронные весы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО31, проведенного 18 мая 2019 года по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 218-222, 223-231, т. 3 л.д. 47-68, 69-77). 

05 июля 2019 года в ходе выемки у начальника ОМТ и ХО Северного ЛУ МВД России на транспорте изъяты 9 конвертов с наркотическими средствами и их упаковками, ранее признанными вещественными доказательствами по делу и сданными на хранение; в ходе осмотра конверты были разделены на конверты с наркотическими средствами и конверты с первоначальной упаковкой от наркотических средств (т. 3 л.д. 42-46). 

Согласно заключению эксперта № 168 от 19 июля 2019 года:

отрезок из непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета, шириной 19 мм (извлеченный из конверта с пояснительным текстом: «Упаковка из-под 6 свертков с наркотическим веществом, изъятые в ходе личного досмотра ФИО23»), и отрезок из непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета, шириной 19 мм (извлеченный из конверта с пояснительным рукописным текстом: «Упаковка из-под 6 свертков с наркотическим веществом, изъятые при обыске автомобиля марки 

<

данные изъяты>), ранее составляли единое целое;

отрезок из непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета, шириной 19 мм (извлеченный из конверта с пояснительным рукописным текстом: «Упаковка от 3х свертков с наркотическим веществом, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13»), и отрезок из непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета, шириной 19 мм (извлеченный из конверта с пояснительным рукописным текстом: «Упаковка из-под 6 свертков с наркотическим веществом, изъятые при обыске автомобиля марки 

<

данные изъяты>), ранее составляли единое целое;

отрезок из непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета, шириной 19 мм (извлеченный из конверта с пояснительным рукописным текстом: «Упаковка из-под 18 свертков с наркотическим веществом, изъятые в ходе обыска в жилище»), и отрезок из непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета, шириной 19 мм (извлеченный из конверта с пояснительным рукописным текстом: «Упаковка из-под 6 свертков с наркотическим веществом, изъятые при обыске автомобиля марки 

<

данные изъяты>), ранее составляли единое целое;

отрезок из непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета, шириной 19 мм (извлеченный из конверта с пояснительным рукописным текстом: «Упаковка из-под свертка с наркотическим веществом, изъятая у бетонной стены мусорного контейнера»), и отрезок из непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета, шириной 19 мм (извлеченный из конверта с пояснительным рукописным текстом: «Упаковка из-под 6 свертков с наркотическим веществом, изъятые при обыске автомобиля марки 

<

данные изъяты>), ранее составляли единое целое;

ответить на вопрос об отрезках из бесцветного прозрачного полимерного материала: «Составляли ли представленные объекты ранее единое целое?» в категорической или вероятной форме не представляется возможным. Однако совпадение по общим признакам, свойствам материала (типу, толщине, цвету и другим свойствам материала), механизму отделения не позволяет исключить принадлежности к единому целому; 

ответить на вопрос об остальных отрезках из непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета, шириной 19 мм, и рулона из непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета, шириной 19 мм: «Составляли ли представленные объекты ранее единое целое?» в категорической или вероятной форме не представляется возможным. Однако совпадение по общим признакам, свойствам материала (типу, толщине, цвету и другим свойствам материала), механизму отделения не позволяет исключить принадлежности проверяемых отрезков из непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета, шириной 19 мм, и рулона из непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета, шириной 19 мм, к единому целому. (т. 3 л.д. 91-105).

22 июля 2019 года следователем осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств 9 конвертов с упаковкой из-под наркотических средств и один конверт с изолентой и полимерной упаковкой (т. 3 л.д. 108-122, 123-131).

23 августа 2019 года следователем осмотрена, признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства поступившая на основании запроса из 

<

данные изъяты> выписка о движении денежных средств по счетам, в том числе банковских карт №, открытой на имя ФИО5, и №, открытой на имя ФИО6 Осмотром выписки установлено, что последняя содержит сведения о переводах ФИО8 на счет карты 

<

данные изъяты> № (открыта на имя ФИО5) в период времени с 10 апреля 2019 года по 17 мая 2019 года денежных средств в различных суммах от 950 рублей до 20000 рублей и о переводах ФИО8 на счет банковской карты № (открыта на имя ФИО6) в период времени с 03 мая 2019 года по 09 мая 2019 года денежных средств в различных суммах от 2500 рублей до 16000 рублей (т. 4 л.д. 2-12, 13-19).

17 мая 2019 года следователю рассекречены и предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности – ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», проводимых в отношении ФИО13, на CD-R диске № 54/187-19 (т. 4 л.д. 20, 21-22, 23-24, 25-26). 

16 августа 2019 года следователем осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства CD-R диск № 54/187-19; осмотром установлено, что содержание одного из содержащихся на диске разговоров свидетельствует о поездках ФИО13 и ФИО23 в г. Москву и о месте приобретения их знакомой по имени Яна наркотических средств (т. 4 л.д. 27-37, 38-44).

15 июля 2019 года следователем осмотрена, признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства биллинговая детализация абонентского номера № (находился в пользовании ФИО23) за период с 01 апреля 2019 года по 17 мая 2019 года, поступившая из ПАО «ВымпелКом», по сведениям которой (детализации) 17 мая 2019 года абонент, использовавший указанный номер телефона, в 11 часов 23-24 минуты находился в районе ул. Павлика ФИО28 г. Ярославля (т. 4 л.д. 62-65, 66-72).

26 августа 2019 года следователем осмотрена, признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства биллинговая детализация, в том числе абонентских номеров №, № (использовались ФИО13), за период с 01 апреля 2019 года по 17 мая 2019 года, поступившая из ПАО «ВымпелКом», по сведениям которой (детализации) абонент, использовавший указанные номера 14 мая 2019 года находился в районе г. Москвы, 16 мая 2019 года – в Ленинском районе г. Ярославля, а 17 мая 2019 года – рядом с ул. Павлика ФИО28, д. 3 г. Ярославля (т. 4 л.д. 85, 86-105, 106-112).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу задержания от 17 мая 2019 года, ФИО23 задержана в указанную дату (т. 4 л.д. 117-120).

Согласно протоколу задержания от 17 мая 2019 года, ФИО13 задержан в указанную дату (т. 5 л.д. 6-9).

Постановлением следователя от 03 сентября 2019 года уточнено место совершения преступления – у 

<

...> (т. 5 л.д. 155-161).

03 сентября 2019 года следователем в отдельное производство выделены материалы уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица (т. 5 л.д. 163-167).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения их достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими виновность подсудимых ФИО13 и ФИО23 в объеме, указанном в приговоре, установлена.

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, нарушений требований уголовно-процессуального закона при производстве следственных действий и их протоколировании не установлено.

Указание следователем в протоколах осмотра предметов – ремня и связки автомобильных ключей и автомобиля марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, на частичное совпадение времени проведения таких осмотров (согласно протоколам, осмотр ремня и связки ключей начат в 15 часов 30 минут и окончен в 16 часов 20 минут, а осмотр автомобиля начат в 15 часов 30 минут и окончен в 16 часов 00 минут) не свидетельствует ни о порочности самих проведенных следственных действий, ни о порочности протоколов указанных следственных действий, как доказательств по делу, и не указывает на недостоверность изложенных в таких протоколах результатах осмотра ввиду следующего. 

Как пояснила в судебном заседании допрошенная в качестве свидетеля следователь ФИО10, 22 мая 2019 года первоначально в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут ей был произведен осмотр автомобиля, который (автомобиль) находился в непосредственной близости со зданием, в котором располагалось ее рабочее место (служебный кабинет), после чего сразу после осмотра автомобиля, но уже на своем рабочем месте, ей был произведен осмотр ремня и ключей, то есть осмотр ремня и ключей производился ей в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут, а иное время осмотра в протоколе осмотра ремня и ключей было указано ошибочно. 

Никаких оснований не доверять показаниям следователя ФИО10 у суда не имеется, в связи с чем указание в протоколе осмотра ремня и ключей некорректного времени проведения указанного следственного действия суд признает ничем иным, как технической ошибкой, которая в полной мере устранена в судебном заседании посредством допроса следователя.

Заключения экспертов, не оспаривавшиеся сторонами, выполнены незаинтересованными в исходе дела лицами, обладающими специальными познаниями; их выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным по делу доказательствам, а потому также признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. Иные доказательства добыты органом следствия в рамках и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, соотносятся и взаимно дополняют друг друга. Оснований ставить их под сомнение суд не усматривает.

Судом установлено, что в материалах дела действительно отсутствуют протокол ознакомления обвиняемой ФИО23 и защитника последней адвоката Захарьиной А.А. с постановлением о назначении судебной психиатрической экспертизы в отношении ФИО13 от 11 июня 2019 года (в материалах дела имеются два протокола ознакомления с указанным постановлением обвиняемого ФИО13 и защитника последнего Козловой Т.Л. от 17 и 20 июня 2019 года), протокол ознакомления обвиняемого ФИО13 и защитника последнего адвоката Козловой Т.Л. с постановлением о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий от 20 мая 2019 года (в материалах дела имеются два протокола ознакомления с указанным постановлением обвиняемой ФИО23 и защитника последней Захарьиной А.А. от 23 мая 2019 года и 21 июня 2019 года); кроме того, в протоколе ознакомления обвиняемого ФИО13 и его защитника Козловой Т.Л. от 23 мая 2019 года с постановлением о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий от 20 мая 2019 года отсутствует подпись защитника Козловой Т.Л.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля следователь ФИО10 пояснила, что права обвиняемых при ознакомлении с постановлениями о назначении судебных экспертиз не нарушались, ознакомление обвиняемых и их защитников производилось в полном объеме с каждым постановлением о назначении судебной экспертизы и с каждым заключением судебной экспертизы, а выявленные в ходе рассмотрения дела при ознакомлении обвиняемых с постановлениями о назначении судебных экспертиз недостатки обусловлены большим объемом тех процессуальных документов, с которыми и происходило ознакомление обвиняемых и их защитников.

После допроса в судебном заседании следователя ФИО10 подсудимые ФИО13 и ФИО23 изложенные следователем в ходе допроса сведения подтвердили, указав на то, что со всеми постановлениями о назначении судебных экспертиз они были ознакомлены в полном объеме в присутствии защитников. 

При таких обстоятельствах, а также принимая во внимание тот факт, что при выполнении требований ст. 217 УПК РФ обвиняемые и их защитники в полном объеме ознакомились с материалами дела, при этом каких-либо заявлений и ходатайств не имели, суд считает допущенные в ходе предварительного следствия при ознакомлении обвиняемых с постановлениями о назначении ряда судебных экспертиз недостатки в виде отсутствия двух протоколов ознакомления обвиняемых и их защитников с постановлениями о назначении судебных экспертиз и отсутствия в одном из протоколов ознакомления подписи защитника Козловой Т.Л., не существенными и не нарушающими права ФИО13 и ФИО23 на защиту, в том числе предусмотренные ч. 1 ст. 198 УПК РФ. 

Все исследованные в судебном заседании материалы оперативно-розыскной деятельности суд также признает допустимыми доказательствами, нарушений требований Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее – Закон об оперативно-розыскной деятельности) при проведении оперативно-розыскных мероприятий, фиксации результатов оперативно-розыскной деятельности, предоставлении этих результатов органу следствия и приобщении к материалам уголовного дела не установлено. 

Документы, фиксирующие ход и результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте на основании ст.ст. 6, 7, 8, 13, 15 Закона об оперативно-розыскной деятельности, рассекреченные и предоставленные органу предварительного расследования в соответствии со ст. 11 Закона об оперативно-розыскной деятельности и п. 9 Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, убедительно свидетельствуют о законности производства таких оперативно-розыскных мероприятий и правомерности использования их результатов в процессе доказывания. 

Все оперативно-розыскные мероприятия проводились для решения задач, определенных в ст. 2 Закона об оперативно-розыскной деятельности, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7 и 8 указанного Закона; они свидетельствуют о наличии у ФИО13 и ФИО23 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, а потому не могут расцениваться как провокационные или направленные на склонение подсудимых к совершению преступления. Подсудимые действовали самостоятельно, осознанно нарушая запрет на незаконный оборот наркотических средств. 

Показания свидетелей последовательны, не содержат в себе таких противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом, и которые касались бы обстоятельств, влияющих на доказанность вины каждого из подсудимых и юридическую квалификацию содеянного. Наличие каких-либо оснований для оговора подсудимых у свидетелей, показания которых судом исследовались в ходе судебного разбирательства, не установлено. 

При оценке показаний свидетеля ФИО1 за основу приговора суд принимает показания, данные ей в ходе предварительного следствия и подтвержденные в суде, поскольку именно они являются наиболее обстоятельными и подробными, согласующимися с другими добытыми органом предварительного расследования и представленными стороной обвинения доказательствами. 

В судебном заседании устанавливались причины, по которым между показаниями, данными свидетелем ФИО1 в суде и в ходе предварительного следствия, имеются разночтения. Такие причины, на которые указала, в том числе и сама свидетель ФИО1, носят объективный характер, они связаны с определенным (достаточно длительным) периодом времени, прошедшим с момента рассматриваемых событий до допроса свидетеля в судебном заседании, в то время как допрос указанного свидетеля в ходе предварительного следствия был к таким событиям максимально приближен. 

Показания подсудимых ФИО13 и ФИО23 об обстоятельствах совершенного преступления, данные ими в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, суд признает достоверными, поскольку они подтверждаются не только явками с повинной ФИО13 и ФИО23 и протоколами проверки их показаний на месте, но и показаниям сотрудников Северного ЛУ МВД России на транспорте, выявивших соучастников преступления и способ совершения преступления, показаниями лиц, участвующих при проведении в отношении ФИО13 и ФИО23 либо с участием последних следственных и процессуальных действий, а также письменными материалами дела, в том числе переданными следствию материалами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертиз, протоколами осмотра места происшествия, обыска, осмотра предметов (документов), в ходе которых (осмотров) изъятые, а также полученные в ходе предварительного следствия предметы и документы были осмотрены, иными материалами дела. 

Протоколы явки с повинной ФИО13 и ФИО23 соответствуют требованиям ст. 142 УПК РФ, а потому также признаются судом допустимыми доказательствами; добровольный характер обращения с явками с повинной и правильность изложенных в них сведений ФИО13 и ФИО23, каждый, подтвердили в судебном заседании.

Таким образом, за основу приговора суд принимает совокупность собранных и исследованных по делу доказательств, на основании которых установлено, что действия подсудимых носили противоправный, осознанный, умышленный характер, они были направлены на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Вина ФИО13 и ФИО23 в совершении преступления наряду с признательными показаниями самих подсудимых, сведениями их явок с повинной и протоколов проверки показаний на месте, подтверждается также и показаниями свидетелей ФИО2, ФИО21, ФИО9, ФИО12, ФИО22, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО14, ФИО1, ФИО6, ФИО15, ФИО5, протоколами личного досмотра, справками об исследовании и иными результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой были получены имеющие значение для возбуждения уголовного дела и доказывания документы и сведения, протоколами осмотра места происшествия, обыска, выемки, осмотра предметов (документов), заключениями экспертиз материалов, веществ и изделий, трасологической, судебно-психиатрических судебных экспертиз, рапортами и иными исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами уголовного дела.

Оснований для признания использованных доказательств недопустимыми не имеется, неустранимых противоречий между доказательствами обвинения нет, представленные сведения субъективного и объективного характера в своей совокупности достаточны для вывода о виновности ФИО13 и ФИО23 в совершении преступления. Указанные доказательства добыты в рамках и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, соотносятся, взаимно дополняют друг друга, рисуют полную картину происшедшего. 

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любым способом, в том числе путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. 

Обстоятельства получения ФИО27 и ФИО26 от неустановленного лица по имени «ФИО4» 14 мая 2019 года в целях последующего сбыта наркотических средств наряду с признательными показаниями самих подсудимых о том, что 14 мая 2019 года они (ФИО27 и ФИО26) на принадлежащем ФИО27 автомобиле 

<

данные изъяты> по указанию «ФИО4» прибыли в г. Москву, где в указанном «ФИО4» месте в районе Бирюлево забрали сверток с находящимися внутри мелкими свертками с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта через систему тайников, после чего вернулись по месту своего жительства в г. Тутаев, подтверждаются также и полученными при осмотре следователем 26 августа 2019 года сведениями поступившей из ПАО «ВымпелКом» биллинговой детализации абонентских номеров №, № (использовались ФИО27), согласно которым (сведениям) 14 мая 2019 года абонент, использовавший указанные абонентские номера, находился в районе г. Москвы, а также характером самих последующих действий ФИО27 и ФИО26, направленных на сбыт части полученных ими 14 мая 2019 года наркотических средств, имевших место 16 и 17 мая 2019 года.

Так, обстоятельства последующего сбыта части полученных ФИО27 и ФИО26 от неустановленного лица по имени «ФИО4» наркотических средств непосредственно самими ФИО27 и ФИО26 16 мая 2019 года бесконтактным способом, то есть посредством помещения по одному свертку с наркотическими средствами соответственно массой 1,581 грамм и 1,520 грамм в тайники, оборудованные в пне на тротуаре у 

<

...> и под крышкой мусорной урны напротив домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля, наряду с признательными показаниями самих подсудимых об оборудовании ими в указанных местах и в указанное время тайников с наркотическими средствами из партии, которую 14 мая 2019 года они привезли по месту своего жительства в г. Тутаев из г. Москвы, и протоколами проверки их показаний на месте, объективно подтверждаются также и показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО12, оперативных сотрудников Северного ЛУ МВД России на транспорте, непосредственно наблюдавших действия ФИО27 и ФИО26 по оборудованию последними тайников с наркотическими средствами, как в пне на тротуаре у 

<

...> так и под крышкой мусорной урны напротив домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля.

При этом показания подсудимых ФИО27 и ФИО26, а также показания свидетелей ФИО9 и ФИО12, в совокупности свидетельствующие о том, что именно ФИО27 и ФИО26 16 мая 2019 года поместили по одному свертку с наркотическими средствами в оборудованные ими (ФИО27 и ФИО26) тайники в пне на тротуаре у 

<

...> и под крышкой мусорной урны напротив домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля, подтверждаются также и информацией, полученной следователем при осмотре 31 июля 2019 года телефона марки «Huawei», изъятого в ходе личного досмотра ФИО27, в памяти которого сохранились фотографии с местами оборудования тайников, содержащими следующие надписи: «ФИО25 20/5 за домом в пне 2 гр» и «Чайковского 56 сзади дома через дорогу парк справа под крышкой урны на магните 2гр», а также полученными при осмотре следователем 26 августа 2019 года сведениями биллинговой детализации абонентских номеров №, № (использовались ФИО27), поступившей из ПАО «ВымпелКом», согласно которым 16 мая 2019 года абонент, использовавший указанные абонентские номера, находился Ленинском районе г. Ярославля.

Кроме того, наряду с вышеизложенными доказательствами, показания подсудимых ФИО27 и ФИО26, как о факте, так и о способе сбыта наркотических средств 16 мая 2019 года, подтверждаются также и самим фактическим изъятием в местах оборудования ФИО27 и ФИО26 тайников свертков (по одному в каждом месте), обмотанных изоляционной лентой белого цвета, с веществом внутри, проведенного (изъятия) 18 мая 2019 года в ходе осмотров места происшествия с участием ФИО27, результаты которых (осмотров) не только зафиксированы в соответствующих протоколах, но и удостоверены подписями участвующих в следственных действиях лиц. 

Обстоятельства проведения указанных следственных действий – осмотров места происшествия, в ходе которых ФИО27 указал на места оборудования им и ФИО26 тайников с наркотическими средствами, а именно на пень у 

<

...> и урну напротив домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля, в результате чего сверки с наркотическими средствами были изъяты, установлены не только на основании сведений соответствующих протоколов осмотра места происшествия и показаний самого ФИО27, но и на основании показаний свидетеля ФИО20, участвующего в осмотрах места происшествия в качестве понятого, а соответственно и непосредственно наблюдавшего, как после того, как ФИО27 указал на места оборудования им (ФИО27) и ФИО26 тайников с наркотическими средствами, а именно на пень у 

<

...> и на урну напротив домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля, в указанных Ивановым местах были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри. 

Не доверять совокупности приведенных доказательств оснований у суда не имеется.

Вид и размер наркотических средств, изъятых 18 мая 2019 года в ходе осмотров места происшествия – в пне на тротуаре у 

<

...> и под крышкой мусорной урны напротив домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля, установлены на основании заключений экспертов № 2-143 от 29 мая 2019 года и № 2-142 от 27 мая 2019 года, согласно которым представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые 18 мая 2019 года в ходе осмотров места происшествия – в пне на тротуаре у 

<

...> и под крышкой мусорной урны напротив домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,581 грамм и 1,520 грамм соответственно. 

Обстоятельства последующего сбыта части полученных ФИО27 и ФИО26 от неустановленного лица по имени «ФИО4» наркотических средств непосредственно самими ФИО27 и ФИО26 17 мая 2019 года бесконтактным способом, то есть посредством помещения по одному свертку с наркотическими средствами соответственно массой 1,620 грамм, 1,547 грамм, 1,711 грамм в тайники, оборудованные в автомобильной покрышке во дворе у 

<

...> у бетонной стены площадки для мусорных контейнеров у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля и на металлическом заборе у д. 3 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, наряду с признательными показаниями самих подсудимых об оборудовании ими в указанных местах и в указанное время тайников с наркотическими средствами из партии, которую 14 мая 2019 года они привезли по месту своего жительства в г. Тутаев из г. Москвы, и протоколами проверки их показаний на месте, объективно подтверждаются также и показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО12, оперативных сотрудников Северного ЛУ МВД России на транспорте, непосредственно наблюдавших действия прибывших 17 мая 2019 года на автомобиле 

<

данные изъяты> на пл. Ярославль-Главный и вышедших из указанного автомобиля ФИО27 и ФИО26 по последующему оборудованию последними тайников с наркотическими средствами, как в автомобильной покрышке во дворе у 

<

...> так и у бетонной стены площадки для мусорных контейнеров у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля и на металлическом заборе у д. 3 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, а также показаниями свидетеля ФИО2, которому указанные обстоятельства стали известны в связи с занимаемой им должностью 

<

данные изъяты> ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте.

При этом показания подсудимых ФИО27 и ФИО26, а также показания свидетелей ФИО9, ФИО12 и ФИО2, в совокупности свидетельствующие о том, что именно ФИО27 и ФИО26 17 мая 2019 года поместили по одному свертку с наркотическими средствами в оборудованные ими тайники в автомобильной покрышке во дворе у 

<

...> у бетонной стены площадки для мусорных контейнеров у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля и на металлическом заборе у д. 3 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, подтверждаются также и полученными при осмотре следователем 15 июля 2019 года и 26 августа 2019 года сведениями биллинговой детализации абонентских номеров № (использовался ФИО26), №, № (использовались ФИО27), поступившей из ПАО «ВымпелКом», согласно которым абоненты, использовавшие указанные абонентские номера, 17 мая 2019 года находились в районе ул. Павлика ФИО28 г. Ярославля, то есть неподалеку от мест непосредственного оборудования тайников с наркотическими средствами. 

Кроме того, наряду с вышеизложенными доказательствами, показания подсудимых ФИО27 и ФИО26, как о факте, так и о способе сбыта наркотических средств 17 мая 2019 года, подтверждаются также и самим фактическим изъятием в местах оборудования ФИО27 и ФИО26 тайников свертков (по одному в каждом месте), обмотанных изоляционной лентой белого цвета, с веществом внутри, проведенного (изъятия) 17 и 18 мая 2019 года в ходе осмотров места происшествия с участием ФИО27 и ФИО26, результаты которых (осмотров) не только зафиксированы в соответствующих протоколах, но и удостоверены подписями участвующих в указанных следственных действиях лиц. 

Обстоятельства, при которых проводились указанные следственные действия – осмотры места происшествия, в ходе которых ФИО27 и ФИО26 указали на места оборудования ими тайников с наркотическими средствами – в автомобильной покрышке во дворе у 

<

...> у бетонной стены площадки для мусорных контейнеров у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля и на металлическом заборе у д. 3 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, в результате чего сверки с наркотическими средствами были изъяты, установлены не только на основании сведений соответствующих протоколов осмотра места происшествия и показаний самих ФИО27 и ФИО26, но и на основании показаний свидетеля ФИО20, участвующего в осмотре места происшествия в качестве понятого, то есть непосредственно наблюдавшего, как ФИО27 указал на место оборудования им (ФИО27) и ФИО26 тайника с наркотическими средствами в автомобильной покрышке во дворе у 

<

...> и показаний свидетелей ФИО14 и ФИО1, также участвующих в осмотре места происшествия в качестве понятых и соответственно также непосредственно наблюдавших, как ФИО26 указала на место оборудования ей (ФИО26) и ФИО27 тайника с наркотическими средствами на металлическом заборе у д. 3 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, после чего именно в указанных ФИО27 и ФИО26 местах были обнаружены и изъяты по одному свертку с веществом внутри. 

Не доверять совокупности приведенных доказательств оснований у суда не имеется.

Вид и размер наркотических средств, изъятых 17 и 18 мая 2019 года в ходе осмотров места происшествия – в автомобильной покрышке во дворе у 

<

...> у бетонной стены площадки для мусорных контейнеров у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля и на металлическом заборе у д. 3 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, установлены на основании заключений экспертов № 2-140 от 26 мая 2019 года, № 2-138 от 24 мая 2019 года, № 2-146 от 02 июня 2019 года, согласно которым представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые 17 и 18 мая 2019 года в ходе осмотров места происшествия – в автомобильной покрышке во дворе у 

<

...> у бетонной стены площадки для мусорных контейнеров у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля и у металлического забора у д. 3 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,620 грамм, 1,547 грамм и 1,711 грамм соответственно. 

Детальный и последовательный анализ приведенных, таким образом, доказательств, с очевидностью свидетельствует о том, что именно ФИО27 и ФИО26 и никем другим были совершены действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств – ацетилкодеина, диацетилморина (героина), 6-моноацетилморфина 16 мая 2019 года и 17 мая 2019 года.

Также судом установлено, что в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств ФИО27 и ФИО26 осуществляли хранение полученных ими 14 мая 2019 года от неустановленного лица по имени «ФИО4» наркотических средств, как непосредственно при себе и в автомобиле, на котором ФИО27 и ФИО26 17 мая 2019 года прибыли из г. Тутаева в г. Ярославль с целью распространения наркотических средств путем оборудования тайников, так и по месту своего жительства.

Так, из показаний подсудимых ФИО27 и ФИО26 следует, что 17 мая 2019 года, около 10 часов, они (ФИО27 и ФИО26) поехали в г. Ярославль для размещения наркотических средств в тайники; приехав около 11 часов 00 минут 17 мая 2019 года на площадь, прилегающую к железнодорожному вокзалу Ярославль-Главный, ФИО27 остановил машину справа при выезде с площади на ул. Свободы, д. 101/6, при этом часть свертков с наркотическими средствами они (ФИО27 и ФИО26) оставили в салоне автомашины, а часть взяли с собой – ФИО27 4 свертка, а ФИО26 около 8 свертков.

Факт изъятия 17 мая 2019 года у ФИО27 и ФИО26 в ходе личного досмотра соответственно трех и шести свертков, перетянутых изолентой белого цвета, с веществом внутри, наряду со сведениями протоколов личного досмотра ФИО27 и ФИО26 и показаниями последних, бесспорно, подтверждается также и показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО22, оперативных сотрудников Северного ЛУ МВД России на транспорте, непосредственно проводивших личные досмотры ФИО27 и ФИО26, согласно которым в ходе личного досмотра у ФИО27 были обнаружены и изъяты 3 свертка, перетянутые изолентой белого цвета, с веществом внутри, а у ФИО26 – 6 свертков, обмотанных белой изоляционной лентой, с веществом внутри, относительно которых, как ФИО27, так и ФИО26 пояснили, что в данных свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для последующего сбыта на территории г. Ярославля посредством размещения в тайники, а также показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО17, ФИО18 и ФИО19, участвующих в качестве представителей общественности (участвующих лиц) при личных досмотрах соответственно ФИО27 и ФИО26, и непосредственно удостоверивших своими подписями достоверный характер изложенных в протоколах личных досмотров ФИО27 и ФИО26 сведений. 

Вид и размер наркотических средств, изъятых в ходе личных досмотров ФИО27 и ФИО26, установлены на основании справки об исследовании № 2-33 от 17 мая 2019 года и заключения эксперта № 2-141 от 20 июня 2019 года, а также справки об исследовании № 2-32 от 17 мая 2019 года и заключения эксперта № 2-145 от 25 июня 2019 года, согласно которым вещества, обнаруженные и изъятые 17 мая 2019 года в ходе личных досмотров ФИО27 и ФИО26, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 4,877 грамма и 9,449 граммов соответственно.

Факт обнаружения и изъятия 18 мая 2019 года в ходе обыска в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, находившегося у 

<

...> на котором 17 мая 2019 года ФИО27 и ФИО26 в целях распространения наркотических средств прибыли из г. Тутаева в 

<

...> свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, с веществом внутри, наряду непосредственно со сведениями самого протокола обыска указанного автомобиля, проведенного с участием ФИО27, а также показаниями ФИО27 и ФИО26 о хранении ими в указанном автомобиле в целях последующего сбыта свертков с наркотическими средствами, бесспорно, подтверждается также и показаниями свидетеля ФИО20, участвующего в качестве понятого при проведении данного следственного действия – обыска автомобиля, а соответственно непосредственно наблюдавшего, а затем и удостоверившего своей подписью факт изъятия из салона автомобиля в результате добровольной выдачи ФИО27 6 свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, с веществом внутри, относительно которых сам ФИО27 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство героин. 

Вид и размер наркотических средств, изъятых в ходе обыска автомобиля марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, установлены на основании заключения эксперта № 2-144 от 04 июня 2019 года, согласно которому вещества, обнаруженные и изъятые в ходе обыска указанного автомобиля, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 9,398 граммов.

Факт обнаружения и изъятия 18 мая 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО27 и ФИО26 по адресу: 

<

адрес>, 18 свертков, обмотанных липкой лентой белого цвета, с веществом внутри, наряду с протоколом обыска, проведенного в указанном жилище с участием ФИО26, а также показаниями ФИО27 и ФИО26 о хранении ими по месту своего жительства в целях последующего сбыта свертков с наркотическими средствами, полученных ими по указанию «ФИО4» 14 мая 2019 года в г. Москве, бесспорно, подтверждается также и показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО21, оперативных сотрудников Северного ЛУ МВД России на транспорте, участвующих в проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, согласно которым (показаниям) в ходе проведения обыска ФИО26 прямо указала на ящик в нижней части кухонного гарнитура, в котором впоследствии и были обнаружены, а затем изъяты 18 свертков с веществом внутри, относительно которых сама же ФИО26 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство героин. 

Вид и размер наркотических средств, изъятых в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, установлены на основании заключения эксперта № 2-147 от 06 июня 2019 года, согласно которому вещества, обнаруженные и изъятые в ходе производства обыска в указанном жилище, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 28,820 граммов.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами установлено и доказано, что подсудимые действовали совместно и согласованно, как друг с другом, так с и неустановленным следствием лицом, с общим единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

О наличии в действиях ФИО27 и Семеновой квалифицирующего признака совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствуют, как совместные и согласованные действия подсудимых и неустановленного лица по имени «ФИО4» по сбыту наркотических средств, так и достижение между ФИО27, ФИО26 и неустановленным лицом договоренности о распределении в совершении преступления ролей.

Так, согласно такому распределению ролей ФИО27 и ФИО26 приобретали наркотические средства путем их изъятия из указанного неустановленным следствием лицом по имени «ФИО4» тайника, после чего совместно осуществляли действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть помещали предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства в места хранения – тайники на территории г. Ярославля, выполняя тем самым роль «закладчиков», затем информировали неустановленное лицо по имени «ФИО4» о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами посредством интернет-приложения «WhatsApp», установленного в мобильном телефоне Иванова марки «Huawei», с абонентскими номерами №, №. 

В свою очередь роль неустановленного следствием лица по имени «ФИО4» заключалась в информировании посредством интернет-приложения «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне с абонентскими номерами № и №, ФИО27 и ФИО26 о местонахождении наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, обеспечении ФИО27 и ФИО26 денежным вознаграждением за осуществление указанной незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, путем перевода денежных средств на банковские карты 

<

данные изъяты> №, оформленную на имя ФИО5, и №, оформленную на имя ФИО27.

Отведенная неустановленному лицу по имени «ФИО4», дело в отношении которого выделено в отдельное производство, роль в совершении преступления изобличается не только показаниями подсудимых ФИО27 и ФИО26 об этом и характером той переписки, в ходе которой ФИО27 и ФИО26 получали от данного лица различные указания, в том числе о необходимости получить очередную партию наркотических средств, о необходимости оборудовать с полученными наркотическими средствами тайники с последующим сообщением мест их (тайников) нахождения посредством направления через интернет-приложение «WhatsApp» фотографий, но также и самим фактом получения ФИО27 и ФИО26 14 мая 2019 года по указанию неустановленного лица по имени «ФИО4» посредством тайника, оборудованного в районе Бирюлево г. Москвы, очередной партии наркотических средств с целью последующего их незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору неопределенному количеству лиц.

Показания подсудимых ФИО27 и ФИО26 о выделенной каждому из них роли в совершении преступления подтверждаются не только самим фактом непосредственного сбыта посредством оборудования ФИО27 и ФИО26 16 и 17 мая 2019 года тайников (в пне на тротуаре около 

<

...> под крышкой мусорной урны у домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля, в автомобильной покрышке у 

<

...> у бетонной стены площадки для мусорных контейнеров у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, у металлического забора у д. 3 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля) с частью ранее полученных ими по указанию «ФИО4» наркотических средств, но и характером той переписки, которая велась между ФИО27 и неустановленным лицом по имени «ФИО4» посредством интернет-приложения «WhatsApp», зафиксированной в соответствующем протоколе осмотра следователем мобильного телефона «Huawei» от 31 июля 2019 года.

Так, установленный в указанном протоколе осмотра предметов (документов) характер переписки, которая велись между ФИО27 и неустановленным лицом по имени «ФИО4», свидетельствует о том, что последние решали друг с другом различные вопросы по совместной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Ярославля, в частности вопросы предоставления информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами посредством направления их фотографий, а также вопросы оплаты выполненной «работы». 

О распределении между ФИО27, ФИО26 и неустановленным лицом по имени «ФИО4» ролей в совершении преступления именно таким образом свидетельствует и фактическая реализация такого разграничения. 

Очевидно, что подобная согласованность действий подсудимых ФИО27 и ФИО26, и неустановленного лица была бы невозможна без наличия между соучастниками предварительного сговора, согласно которому действия одного из них охватывались умыслом другого соучастника, каждый из них выполнял отведенную ему роль в совершении преступления с целью достижения единого преступного результата.

Таким образом, все изложенное свидетельствует, по мнению суда, о безусловной доказанности наличия в действиях ФИО27 и Семеновой квалифицирующего признака совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору».

Корыстный характер преступной деятельности ФИО27 и ФИО26 изобличается, как показаниями самих подсудимых об их преступной деятельности, как об оплачиваемой «работе», за которую они получали денежные средства, то есть самим фактом извлечения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, так и данными осмотра следователем 23 августа 2019 года предоставленных 

<

данные изъяты> сведений о движении денежных средств по счетам используемых ФИО27 и ФИО26 банковских карт №, открытых соответственно на имя ФИО5 и ФИО6, в ходе которого (осмотра) установлено наличие многократных денежных переводов, осуществляемых в период времени с 10 апреля 2019 года по 17 мая 2019 года лицом с данными ФИО8 в различных суммах от 950 рублей до 20000 рублей. 

О наличии у ФИО27 и ФИО26 умысла на сбыт наркотических средств свидетельствуют, как показания подсудимых ФИО27 и ФИО26 в данной части о наличии именно цели сбыта в отношении полученных ими 14 мая 2019 года по указанию «ФИО4» посредством тайника в районе Бирюлево г. Москвы уже расфасованных, имеющих приспособления в виде магнитов, то есть приготовленных к сбыту, наркотических средств, так и поведение самих подсудимых, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе действия ФИО27 и ФИО26 по получению 14 мая 2019 года от неустановленного лица через тайник, оборудованный в районе Бирюлево г. Москвы, наркотических средств, последующему их (наркотических средств) перемещению и совместному хранению в целях последующего незаконного сбыта по месту жительства ФИО27 и ФИО26, а также в автомобиле и дальнейшему (16 и 17 мая 2019 года) сбыту ФИО27 и ФИО26 части наркотических средств путем оборудования тайников в пне на тротуаре у 

<

...> под крышкой мусорной урны у домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля, в автомобильной покрышке у 

<

...> у бетонной стены площадки для мусорных контейнеров у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля и у металлического забора у д. 3 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля. 

Наряду с приведенными обстоятельствами наличие у подсудимых именно цели сбыта наркотических средств изобличается и возмездным (корыстным) характером их преступной деятельности, и характером той переписки, которую вели между собой ФИО27 и неустановленное лицо по имени «ФИО4», а также фактом изъятия по месту жительства ФИО27 и ФИО26 в ходе обыска 18 мая 2019 года электронных весов, на поверхности которых выявлены следы наркотических средств – ацетилкодеина, диацетилморина (героина), 6-моноацетилморфина, и упаковочного материала (полимерной упаковки и изоленты), и фактом изъятия в ходе обыска в автомобиле 

<

данные изъяты> большого количества упаковок от сим-карт и значительного количества сим-карт с различными абонентскими номерами, очевидно используемых подсудимыми для сокрытия своей преступной деятельности. 

О наличии у ФИО27 и ФИО26 умысла на сбыт именно всего объема наркотических средств, свидетельствуют, как показания самих подсудимых в данной части о наличии цели сбыта в отношении всего объема наркотических средств, полученных ими от неустановленного лица по имени «ФИО4» 14 мая 2019 года, так и идентичность вида наркотических средств и количество таковых, изъятых в ходе личного досмотра ФИО27 и ФИО26, в ходе осмотров места происшествия, в ходе обысков в автомобиле и по месту жительства подсудимых, которое (количество) значительно (существенно) превышает одну разовую дозу (60,523 граммов), а также идентичность упаковки наркотических средств, в том числе установленное на основании заключения трасологической судебной экспертизы № 168 от 19 июля 2019 года. 

Сами подсудимые ФИО27 и ФИО26 при этом показали, что изъятая у них в ходе личного досмотра, а также в ходе осмотров места происшествия и обысков в автомобиле и по месту жительства масса наркотических средств предназначалась исключительно для дальнейшего сбыта посредством оборудования тайников на территории г. Ярославля. 

Наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака совершения преступления «в крупном размере» подтверждается выводами:

- справки об исследовании № 2-32 от 17 мая 2019 года об установлении массы наркотических средств, изъятых 17 мая 2019 года в ходе личного досмотра ФИО26, – 9,449 граммов;

- справки об исследовании № 2-33 от 17 мая 2019 года об установлении массы наркотических средств, изъятых 17 мая 2019 года в ходе личного досмотра ФИО27, – 4,877 грамма;

- заключения эксперта № 2-143 от 29 мая 2019 года об установлении массы наркотических средств, обнаруженных и изъятых 18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия – в пне на тротуаре у 

<

...> грамм;

- заключения эксперта № 2-142 от 27 мая 2019 года об установлении массы наркотических средств, обнаруженных и изъятых 18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия – под крышкой урны в сквере парка Бутусовский, напротив домов №№ 56 и 58 по ул. Чайковского г. Ярославля, – 1,520 грамм;

- заключения эксперта № 2-140 от 26 мая 2019 года об установлении массы наркотических средств, обнаруженных и изъятых 18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия – в покрышке во дворе 

<

...> грамм;

- заключения эксперта № 2-138 от 24 мая 2019 года об установлении массы наркотических средств, обнаруженных и изъятых 18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия – у бетонной стены площадки для мусорных контейнеров у д. 4 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, – 1,547 грамм;

- заключения эксперта № 2-146 от 02 июня 2019 года об установлении массы наркотических средств, обнаруженных и изъятых 17-18 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия – у металлического забора у д. 3 по пр-ду Ухтомского г. Ярославля, – 1,711 грамм;

- заключения эксперта № 2-144 от 04 июня 2019 года об установлении массы наркотических средств, обнаруженных и изъятых 18 мая 2019 года в ходе обыска автомобиля марки 

<

данные изъяты>, c государственным регистрационным знаком №, – 9,389 граммов;

- заключения эксперта № 2-147 от 06 июня 2019 года об установлении массы наркотических средств, обнаруженных и изъятых 18 мая 2019 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, – 28,820 граммов, 

а всего таким образом 60,523 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин включены в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Действия ФИО27 и ФИО26, действовавших группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, носят неоконченный характер в форме покушения, поскольку довести до конца свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всего объема полученных от неустановленного лица наркотических средств, в крупном размере, ФИО27 и ФИО26 не смогли по независящим от них обстоятельствам (хотя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, были ими осуществлены), так как 17 мая 2019 года ФИО27 и ФИО26 были задержаны сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте, а ранее (16 и 17 мая 2019 года) сбытые ими посредством оборудования тайников и приготовленные к дальнейшему незаконному сбыту – незаконно хранившиеся в целях последующего незаконного сбыта у ФИО27 и ФИО26 при себе, в автомобиле и по месту жительства наркотические средства были изъяты 17 и 18 мая 2019 года из незаконного оборота в ходе личных досмотров ФИО27 и ФИО26, осмотров мест происшествия – мест оборудования тайников с наркотическими средствами, а также в ходе обысков, проведенных в автомобиле, на котором передвигались ФИО27 и ФИО26, и по месту жительства последних. 

С учетом изложенного, действия каждого из подсудимых суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В судебных прениях государственный обвинитель Ронжина Е.В. просила исключить из объема предъявленного подсудимым обвинения при описании момента выхода 17 мая 2019 года ФИО27 и ФИО26 из квартиры по адресу: 

<

адрес> для последующего оборудования в г. Ярославле тайников с наркотическими средствами сведений о конкретном месте нахождения при ФИО27 и ФИО26 (в момент выхода из квартиры), а также в автомобиле свертков с наркотическими средствами, поскольку такая конкретизация места нахождения указанных свертков (в конкретном кармане одежды и/или в салоне автомобиля) именно на момент выхода ФИО27 и ФИО26 из квартиры совокупностью исследованных доказательств не подтверждена, в связи с чем подобная конкретизация в обвинении места нахождения наркотических средства на момент выхода подсудимых из квартиры является излишней. Сведения, которые государственных обвинитель просила исключить из объема предъявленного ФИО27 и ФИО26 обвинения, содержались в абзаце пятом текста обвинения, начинающегося со слов «Продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием мужчиной...», и имели место в формулировке текста обвинения, начинающегося словами: «При этом, ФИО13 незаконно хранил при себе, в заднем левом кармане брюк…» и заканчивающегося окончанием этого абзаца: «... массами 1,420 грамм, 1,807 грамм, 1,686 грамм, 1,741 грамм, 1,381 грамм, 1,363 грамма».

Позиция государственного обвинителя мотивирована, не ухудшает положение ФИО27 и ФИО26, не нарушает право каждого из них на защиту, не меняет фактические обстоятельства дела, соответствует требованиям ст. 252 УПК РФ о пределах судебного разбирательства, а потому является обязательной для суда.

С учетом изложенного суд исключает из объема предъявленного подсудимым обвинения указание на сведения о конкретном месте нахождения при ФИО27 и ФИО26, а также в автомобиле, в момент выхода ФИО27 и ФИО26 17 мая 2019 года из квартиры по адресу: 

<

адрес> свертков с наркотическими средствами для последующего их сбыта наркопотребителям в г. Ярославле, содержащиеся в пятом абзаце текста обвинения, начинающегося со слов «Продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием мужчиной...», непосредственно в тексте со слов: «При этом, ФИО13 незаконно хранил при себе, в заднем левом кармане брюк…» и до окончания этого абзаца, оканчивающегося словами: «... массами 1,420 грамм, 1,807 грамм, 1,686 грамм, 1,741 грамм, 1,381 грамм, 1,363 грамма».

Все изложенное свидетельствует таким образом о безусловной доказанности вины подсудимых в объеме, указанном в приговоре.

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

Психическое состояние каждого из подсудимых сомнений в их вменяемости и способности защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве не вызывает.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных каждым из подсудимых действий, тяжесть преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности ФИО13 и ФИО23, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей. Учитывает суд и обстоятельства, способствовавшие совершению ФИО13 и ФИО23 преступления.

Смягчающими наказание ФИО13 обстоятельствами суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; 

<

данные изъяты> признание ФИО13 своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание ФИО13 обстоятельством является рецидив преступлений (вид рецидива – опасный), в связи с чем суд не применяет при назначении ФИО13 за содеянное наказания правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исследуя личность ФИО13, суд принимает во внимание, 

<

данные изъяты>; сведения о привлечении ФИО13 к административной ответственности в материалах дела отсутствуют; ФИО13 имеет определенное место жительства, по которому проживал с фактической супругой ФИО23, определенный легальный источник дохода; по месту регистрации соседями, по месту работы 

<

данные изъяты>, по месту прежней работы в 

<

данные изъяты>, а также свидетелем ФИО6 ФИО13 характеризуется исключительно положительно, по месту отбывания наказания по последнему приговору в ИК-8 УФСИН России по Ярославской области – в целом удовлетворительно. Учитывает суд и оказание ФИО13 фактической и материальной помощи 

<

данные изъяты>, негативное отношение ФИО13 к употреблению наркотических средств, а также его позитивные планы на дальнейшую жизнь.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО13 совершил умышленное неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, через непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, где отбывал наказание за совершение умышленных преступлений различной степени тяжести, в том числе и за умышленное тяжкое преступление, также связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

Данные обстоятельства, а также фактические обстоятельства содеянного с учетом характера и степени общественной опасности, как ранее, так и вновь совершенных ФИО13 преступлений, свидетельствуют о криминальной направленности поведения и образа жизни ФИО13, а также о том, что на путь исправления он не встал и должных выводов не сделал, и в совокупности с иными данными о личности ФИО13 приводят суд к убеждению, что наказание за содеянное ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, то есть без применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Кроме того, применение при назначении ФИО13 наказания условного осуждения исключается и в силу прямого указания об этом в законе (ч. 1 ст. 73 УК РФ). 

Оснований для применения при назначении ФИО13 наказания правил, предусмотренных ст.ст. 81, 82.1 УК РФ, а также ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве принципам гуманизма и справедливости, отвечать задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения при назначении ФИО13 наказания за содеянное положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не имеется оснований и для изменения категории совершенного ФИО13 преступления на менее тяжкую, а, соответственно, и для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО13 за совершенное преступление дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает.

При определении ФИО13 конкретного срока наказания за содеянное суд исходит из правил, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ, частями 1 и 2 ст. 68 УК РФ. 

Назначая наказание за преступление, совершенное в соучастии, суд учитывает также характер и степень фактического участия ФИО13 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления.

Вместе с тем, установленную совокупность смягчающих наказание ФИО13 обстоятельств и положительных сведений о его личности, а также поведение ФИО13 после совершения преступления, в том числе его инициативное активное сотрудничество с органами следствия, способствование в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, осознанный отказ от употребления наркотических средств, суд признает исключительными, позволяющими в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить ФИО13 наказание ниже низшего предела санкции статьи нарушенного уголовного закона за совершенное преступление. 

Оснований для назначения за содеянное ФИО13 в порядке ст. 64 УК РФ более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, не имеется. В данном случае, по убеждению суда, исключительно лишение свободы на определенный уголовным законом срок будет являться той мерой государственного принуждения, которая будет эффективным, соразмерным и адекватным наказанием за содеянное ФИО13

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО13 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Смягчающими наказание ФИО23 обстоятельствами суд признает: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; 

<

данные изъяты> признание ФИО23 своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО23 обстоятельств судом не установлено.

Исследуя личность ФИО23, суд принимает во внимание, 

<

данные изъяты> имеет определенное место жительства, по которому проживала со своим фактическим супругом ФИО13, а также постоянный легальный источник дохода; по месту работы, а также свидетелем ФИО5 ФИО23 характеризуется исключительно положительно. Учитывает суд и негативное отношение ФИО23 к употреблению наркотических средств, а также позитивные планы на дальнейшую жизнь.

Вместе с тем суд принимает во внимание, что ФИО23 совершила неоконченное умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в период условного осуждения за совершение однородного умышленного тяжкого преступления, 

<

данные изъяты>, привлекалась к административной ответственности.

За содеянное ФИО23 уголовным законом безальтернативно предусматривается наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Учитывая приведенные обстоятельства, а также степень и характер общественной опасности совершенного преступления и фактические обстоятельства содеянного, суд приходит к выводу о том, что наказание за содеянное должно быть назначено ФИО23 только в виде реального лишения свободы, то есть без применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Кроме того, применение при назначении ФИО23 наказания условного осуждения исключается и в силу прямого указания об этом в законе (ч. 1 ст. 73 УК РФ).

Оснований для применения при назначении ФИО23 наказания правил, предусмотренных ст.ст. 81, 82.1 УК РФ, а также ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве принципам гуманизма и справедливости, отвечать задачам исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не имеется оснований и для изменения категории совершенного ФИО23 преступления на менее тяжкую и, соответственно, для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО23 за совершенное преступление дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает.

Назначая наказание за преступление, совершенное в соучастии, суд учитывает также характер и степень фактического участия ФИО23 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления.

При определении ФИО23 конкретного срока наказания за содеянное суд исходит из правил, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, при этом обращает внимание на следующее.

С учетом применения правил ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ назначенное ФИО23 наказание за преступление, квалифицированное по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы (3/4 и 2/3 от 20 лет), то есть верхний предел возможного к назначению наказания в виде лишения свободы совпадает с нижним пределом наказания, предусмотренного санкцией статьи нарушенного уголовного закона. 

Таким образом, при назначении ФИО23 наказания в виде лишения свободы за совершенное преступление, квалифицированное по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд исходит из установленных пределов назначения наказания – от 2 месяцев до 10 лет лишения свободы, без необходимости ссылки на ст. 64 УК РФ. При таких обстоятельствах, принимая во внимание необходимость учета при определении размера наказания иных предусмотренных законом обстоятельств, назначение ФИО23 за содеянное наказания менее 10 лет лишения свободы ссылки на ст. 64 УК РФ также не требует.

С учетом совокупности всех вышеприведенных обстоятельств оснований для назначения за содеянное ФИО23 в порядке ст. 64 УК РФ более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, суд не усматривает. В данном случае, по убеждению суда, исключительно лишение свободы на определенный уголовным законом срок будет являться той мерой государственного принуждения, которая будет эффективным, соразмерным и адекватным наказанием за содеянное ФИО23

26 мая 2016 года ФИО23 осуждена Рыбинским городским судом Ярославской области по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, который продлевался постановлением Ленинского районного суда г. Ярославля от 22 мая 2017 года и постановлением Дзержинского районного суда г. Ярославля от 19 октября 2018 года, каждый раз на 1 месяц. 

В период испытательного срока ФИО23 совершила особо тяжкое преступление, в связи с чем на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 26 мая 2016 года подлежит отмене, а окончательное наказание подлежит назначению ФИО23 по правилам ст. 70 УК РФ. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО23 подлежит направлению в исправительную колонию общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы.

Для отбывания наказания ФИО13 направить в исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней.

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО13 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 17 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО23 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО23 по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 26 мая 2016 года отменить. 

По совокупности приговоров на основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО23 настоящим приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 26 мая 2016 года в виде 1 года лишения свободы и окончательно определить ФИО23 к отбытию наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

Для отбывания наказания ФИО23 направить в исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО23 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней.

Срок отбывания наказания ФИО23 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО23 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 17 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 9,059 граммов, 1,546 грамм, 1,485 грамм, 1,52 грамм, 9,188 граммов, 28,820 граммов, 1,676 грамм, 1,585 грамм, 4,682 грамма; смывы с кистей рук ФИО13, изъятые в ходе его личного досмотра; электронные весы со следами наркотического средства; первоначальные полимерные упаковки из-под наркотических средств в девяти конвертах и один конверт с изолентой белого цвета и полимерными пакетиками; пять упаковок от сим-карт «Билайн», изъятые в ходе обыска автомобиля марки 

<

данные изъяты>, c государственным регистрационным знаком №, хранящиеся в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте, – уничтожить; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, c государственным регистрационным знаком №, выданный на хранение ФИО6, – оставить у последней до его истребования ФИО13; мобильный телефон марки «BQ» и две сим-карты «Билайн», изъятые в ходе личного досмотра ФИО23 17 мая 2019 года, хранящиеся при материалах уголовного дела, – возвратить ФИО23; мобильный телефон марки «Huawei» с двумя сим-картами «Билайн», картой памяти, пять банковских карт, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13 17 мая 2019 года, хранящиеся при материалах уголовного дела, – возвратить ФИО13; компакт-диск № 54/187-19 с копией материалов, полученных в результате проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи»; биллинговые детализации абонентских номеров №, полученные из ПАО «ВымпелКом; выписку о движении денежных средств по счетам банковских карт №, полученную из 

<

данные изъяты>, хранящиеся при материалах уголовного дела, – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Кировский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья Е.А. Сергеева